
1

Talsu novada pašvaldības informatāvais izdevums Nr. 41 2012. gada 15. novembrisTalsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 64   2013. gada 16. oktobris

Apbalvoti konkursa „Talsu novada sakoptākā pilsēta un pagasts 2013” laureāti
27. septembrī notika konkursa „Talsu novada sakoptākā pilsēta un pagasts 2013” noslēguma sarīkojums, kurā tika paziņoti konkursa rezultāti, pasniegtas balvas un sumināti 

konkursa dalībnieki. 

Sarīkojumā tika aicināti piedalīties visi konkursa dalībnieki un 
organizatori. Uz pasākumu bija ieradušies vairāk kā 300 apmeklē-
tāju. Visi klātesošie konkursa dalībnieki tika godināti un saņēma 
pateicības. Konkursa uzvarētāji balvā saņēma arī divu dienu kopī-
gu ekskursiju gar Daugavu uz Daugavpili, kurp dosies no 18.  līdz 

19.  oktobrim. Specbalvas pa-
sniedza „Talsu komersantu 
klubs”, un a/s „Latvijas Valsts 
meži”. Savukārt jaukus muzi-
kālos sveicienus sniedza Talsu 
Mūzikas skolas pedagogi  – 
Raitis Rērihs, Daiga Rūten-
berga, Lineta Mūrniece, Anda 
Kostanda, Līga Balga, Līva 
Birkenšteina, Dace Zaure, Ar-
tis Balmanis un Agrita Pried-
niece. Apbalvojumus kon kursa 
laureātiem pasniedza Talsu 
novada domes deputāti un paš-
valdības administrācijas vadība.

Kopumā konkursā bija 
17 nominācijas un vairāki des-
miti nominantu. 

Nominācijā „Veiksmī gā kais 
tūrisma piedāvājums” uzva-
rētāja laurus plūca Vandzenes 
pagasta atpūtas vieta Uguņu 
ezera krastā. 

Nominācijā „Zaļās 
domāšanas līderis” gal-
veno balvu ieguva a/s 
„Latvijas Valsts meži” 
Vanemas iecirknis (iecir-
kņa vadītājs Jānis Nag-
lis), balvu saņemt tika 
aicināts Aldis Felts, Zie-
meļkurzemes mežsaim-
niecības izpilddirektors. 

Savukārt „Talsu 
komersantu kluba” 
valdes priekšsēdētājs 
Andis Araks balvu 
pasniedza Balgales 
pagasta „Avotiņi” 
saimniekiem, brā-
ļiem Vitautam un 
Ģirtam Kniplokiem. 
Titulu „Sakoptākā 
zemnieku saimniecī-
ba” ieguva Virbu pa-
gasta z/s „Jaunķeiri” 
saimnieki Gints un 
Agita Alsbergi. 

Par labāka-
jiem nominācijā 
„Sakoptākā lauku 
sēta” tika atzītas 
Lībagu pa gastā 
esošās „Ilbatas”, 
kur saimnieko 
Dace un Dzin-
tars Jēkabsoni. 

 „Ilbatas” saim
nie ki Dace un 
Dzintars Jēkabsoni

Savukārt a/s „Latvijas Valsts meži” pārstāvis Aldis Felts pasnie-
dza dāvanu kartes divu brīnišķīgu lauku sētu saimniekiem – Laucie-
nes pagasta „Vijas” īpašniekiem Ilvijai un Vilim Neilandiem, kā arī 
Virbu pagasta „Ārkalni” saimniekiem Elgai Millerei un Jurim Sla-
vam. Par „Sakoptāko privātmāju pilsētā” tika izvēlēta Araku ģime-

nes māja Rūķu 
ielā 12a, Talsos, 
bet par „Sakop-
tāko daudzdzī-
vokļu māju” tika 
nominēta ēka 
Parka ielā 1, Sa-
bilē (mājas vecā-
kā – Anita Daģe). 
Šī māja Sabilē tiek 
dēvēta par skolo-
tāju māju. 

 Andis un Una 
Araki

 Parka ielas 1 daudzdzīvokļu mājas vecākā Anita Daģe (no 
labās) ar kaimiņieni – skolotāju  Venerandu Iskrovu

Nominācijā „Iedzīvotājiem draudzīgākā tirgotava” par labāko 
tika atzīts veikals „I.R” Sabilē, īpašniece Ieva Zvirgzda, bet par 
„Iedzīvotājiem draudzīgāko kafejnīcu” tika nominēta kafejnīca 
„Ķīvīškrogs”, Laidzes pagastā, īpašniece – Evita Afoņina. 

Par „Sakoptāko 
iestādi” Talsu novadā 
tika atzīta pirmsskolas 
izglītības iestāde „Kas-
tanītis”, Talsos, iestā-
des vadītāja  – Inguna 
Lagzdiņa, bet nominā-
cijā „Sakoptākais uz-
ņēmums Talsu novadā” 
galveno balvu ieguva 
Andra Krecera vadī-
tais uzņēmums „Vika 
Wood”, Laucienes pa-
gastā. 

Nominācijā „Radošākais 
novadnieks” tika pasnieg-
tas trīs galvenās balvas, un 
par radošākajiem novadnie-
kiem tika nominēti – Ģibu-
ļu pagasta Pastendes kultū-
ras nama vidējās paaudzes 
deju kolektīvs „Spriganis”, 
vadītāja Iveta Kālberga, Lī-
bagu pagasta iedzīvotājs, 
mūziķis un komponists 
Raimonds Tiguls, un Talsu 
literāte un dzejniece – Maija 
Laukmane. 

Par novada labdari tika 
godināts Jānis Pīlēģis no 
Abavas pagasta, bet par „Sa-
biedriskāko pārvaldnieku” 
Talsu novada pašvaldībā 
tika nominēts Laidzes 
pagasta pārvaldes vadītājs 
Zigmunds Brunavs.  

Par „Sakoptāko 
pilsētu Talsu novadā 
2013” tika atzīti Tal-
si, bet par „Sakoptā-
ko pagastu Talsu no-
vadā” tika nominēts 
Ģibuļu pagasts.

 Iveta Jansone, Vandzenes pa
gasta pārvaldes vadītāja, saņe
mot nomināciju „Veiksmīgākais 
tūrisma piedāvājums  – atpūtas 
vieta Uguņu ezera krastā”

 Aldis Felts

 Ieva Zvirgzda, veikala „I.R.” īpaš
niece

 PII „Kastanītis” vadītājas vietniece 
Anda Budreika

 Evita Afoņina, kafej
nīcas „Ķīvīškrogs” īpaš
niece

 Z/S „Jaunķeiri” 
saim nieki Gints un 
Agita Alsbergi

 Maija Laukmane

 Raimonds Tiguls

 Janis Pīlēģis – no
vada labdaris

 Zigmunds Brunavs – Sabiedriskākais 
pārvaldnieks

 Iveta Kālberga, vidējās 
paaudzes deju kolektīva 
„Spriganis” vadītāja

(Turpinājums 3. lpp.)



2

2013. gada 16. oktobris

Saruna ar Talsu novada 
pašvaldības izpilddirektoru 

Aldi Vilsonu
Vai, sākot strādāt Talsu novada 

pašvaldības izpilddirektora amatā, 
Jums jau bija priekšstats par veicama
jiem amata pienākumiem un vispār 
pašvaldības darbu kopumā? Vai Jūsu 
priekšstats saskanēja ar realitāti?

„Redzējumi daudziem cilvēkiem 
atšķiras. Tā kā jau biju strādājis Talsu 
pilsētas domē kā mēra padomnieks, 
pavisam svešs tas viss nebija, bet struk-
tūra pašvaldībā šodien ir savādāka, 
nekā pirms vairākiem gadiem gan pēc 
deputātu skaita, gan pārējām struktū-
rām. Mainoties deputātu skaitam un 
viņu uzstādījumiem, mainās arī viss 
pārējais  – uzstādījumi, principi u.c. 

Nevēlos šobrīd izvērtēt savu iepriekšējo darba pieredzi, jo ne man to da-
rīt, to dara vēlētāji.”

Kas jau ir izdarīts, kopš esat šajā amatā?
„Kopš esmu šajā amatā, ir pagājušas 116 dienas. Šobrīd novada domei 

un izpildvarai ir nomainīts darba stils. Tiekoties gan ar nodaļu vadītā-
jiem, gan pārvalžu vadītājiem, visas tikšanās reizes tiek protokolētas. Ru-
nāt var ļoti daudz, bet šeit mēs visi esam sanākuši strādāt. 

Šobrīd notiek izvērtējumi arī dažādās jomās. Piemēram, Talsu novada 
pašvaldības policijā. Šim nolūkam tika piesaistīts analītiķis, tiek izvērtēti 
visi „par” un „pret” un būs gaidāmi uzlabojumi. 

Pārmaiņas ir arī darbā ar pārvaldniekiem. Ja pašvaldības iestādei kon-
krētā pārvaldē ir nepieciešama palīdzība, iestādes vadītājs kopā ar pār-
valdnieku ierodas Talsu novada pašvaldībā, lai jau piedāvātu konkrētu 
risinājumu. Mēs mēģinām ieviest situāciju, ka pārvaldnieks zina 100%, 
kas notiek viņa pārvaldītajā teritorijā. Pārvaldnieks būs klāt arī pie budže-
ta sastādīšanas, jo viņš ir pirmais cilvēks, kas tiekas ar iedzīvotājiem un 
pārstāv šīs intereses – pārvaldnieks un cilvēks. Pašvaldība var piepalīdzēt 
ar finansiāli ierobežoto budžetu vai kā savādāk atrisināt konkrētu situā-
ciju, bet pārvaldniekam ir jānāk jau ar savu redzējumu un risinājumu. 
Pirms tam šī shēma bija savādāka. Izpildvarai šobrīd ir definēti mērķi, ko 
un kādā veidā mēs gribam sasniegt.”

Kādas ir Jūsu prioritātes, tuvākās nākotnes mērķi un 
ieceres, pildot izpilddirektora amata pienākumus?

„Mēs šobrīd strādājam pie tādām „lielām lietām”, ne ikdienas lietām. 
Esot tik lielā novadā, var just, ka mazākās teritorijās trūkst pārvaldnieka 
klātbūtne, ja viņa pārziņā ir vēl viena vai divas pārvaldes. Tikko Tautsaim-
niecības komitejas sēdē tika izskatīts jaunais pārvaldes modelis – mazā-
kās pārvaldēs pārvaldnieka funkcijas būs vairāk saistītas ar komunālo 
jomu, tas notiks savādāk, kā līdz šim. Attiecīgi šiem pārvaldniekiem būs 
arī diferencētas darba algas attiecībā no iedzīvotāju skaita un teritorijas 
lielumā veicamajiem pienākumiem. Pārvaldniekam ir jābūt pie ļaudīm, 
viņš nevar būt tikai uz trešdaļu, savā pārvaldē ir jābūt uz pilnu slodzi. 

Šobrīd pašvaldībā tiek ieviesti IT (informācijas tehnoloģijas) jauninājumi. 
Ar 1. janvāri tiks mazinātas papīru kaudzes, kas tiek pārvadātas no pārval-
dēm uz Talsu novada pašvaldību ar daudziem transportiem, kas nav ekono-
miski. Tiks ieviesti elektroniskie paraksti, un papīru kaudzes nomainītas pret 
e-dokumentiem, kas paātrinās daudzu jautājumu izskatīšanu. Pašvaldību 
darbiniekiem tiks organizēti arī kursi, kur tiks apgūti šie jauninājumi teh-
noloģiju jomā.

Ar nākamo gadu Talsiem beidzot būs savs pārvaldnieks, kas pēc nova-
du reformas Talsos nav bijis. Pārvaldnieks nebūs tikai kā tēls, bet ar aktīvu 
komandu, kas sastāvēs no komunālā speciālista un biroja vadītāja. Biroja 
vadītājs būs uz pusslodzi pie Talsu pārvaldnieka un uz pusslodzi pie iz-
pilddirektora. Komunālo jautājumu speciālists būs darbinieks no Komu-
nālās nodaļas, kas tiks reorganizēta. Iestādes Talsos ir ļoti daudzas, viena 
trešā daļa no novada iedzīvotājiem dzīvo Talsos, tādēļ arī tika pieņemts 
lēmums par Talsu pilsētas pārvaldnieka amatu.

Vēl kā prioritāti varu minēt darbinieku motivāciju, respektīvi, tā ir 
jāpaaugstina. Motivēts darbs pret atalgojumu. Kāda ir darbinieku atde-
ve, kā viņš pieņem lēmumus, kāda ir atbildība un kā tiek veikti darbi, 
tādam ir jābūt atalgojumam. Šobrīd motivācija ir stipri maza. Līdz ar 
to, ka atbildīgi motivētiem darbiniekiem tiks palielinātas darba algas, 
darbiniekiem būs arī precīzi jāievēro darba pienākumi. Atalgojums būs 
līdzvērtīgs darbiniekam. Tiks meklēti arī jauni darbinieki ar atbilstošām 
izglītībām. 

Mūsu novads ir liels. Ir labi jāsagatavojas nākamajam plānošanas pe-
riodam no 2014. līdz 2020. gadam, kur caur Vides aizsardzības un reģio-
nālas attīstības ministriju un Eiropas fondiem varēsim piesaistīt finanšu 
līdzekļus. Jābūt ir skaidrībai saistībā ar projektiem – ko pašvaldība vēlas 
un ko var darīt. Ir jāsaprot, kas ir paredzēts Nacionālā attīstības plānā, kā 
tas sakrīt ar mūsu attīstības un stratēģisko plānu. Nākamajā gadā pašval-
dībā ir paredzēts ļoti intensīvs darbs pie šiem jautājumiem. 

Arī kultūras jomā gaidāmas pārmaiņas. Mums ir Talsu tautas nams, 
Radošā sēta, kinoteātris, Sauleskalna estrāde u.c., taču šobrīd tam vi-
sam nav kopīgs vadītājs. Tam visam ir jābūt zem vienas struktūras, par 
ko būtu atbildīgs viens cilvēks, tādēļ būs izmaiņas arī pašreizējās štata 
vienībās. Par kultūru, sportu un tūrismu atbildēs viens cilvēks, kas būs 
viens vesels kopums. Tas pats attiecās arī uz tautas namu, Radošo sētu, 
mākslas un mūzikas skolām, par kuriem būs atbildīgs viens cilvēks. Ir 
plānota koncentrācija pa vairākiem lieliem blokiem, lai šīs lietas nav 
sadrumstalotas. 

Šķita, ka šīs lietas tiks sakārtotas nedaudz ātrāk, bet ne viss notiek kā 
plānots, šī pārstrukturizēšana prasa zināmu darbu un laiku. Visas minē-
tās pārmaiņas plānotas ar nākamo budžeta gadu, bet uzskatu, ka temps 
ir labs.” 

Marta Bumbiera

Jautā lasītājs

Vairāki iedzīvotāji ir izrādījuši interesi par donoru dienām Talsos. Vai būtu iespējams 
Talsos noorganizēt donoru dienas?

Atbildi sniedz Ziemeļkurzemes reģionālās slimnīcas Talsu filiāles virsārste Brigita Aišpure: „Jautājums par donoru pieņemšanu 
Talsos šobrīd tiek risināts. Iespējams, ka vēl šajā gadā Talsu donori sagaidīs asins donoru centra izbraukuma brigādi Talsos. Infor-
mācija tiks publiskota „Talsu Novada Ziņās”.”

Tuvākā asins donoru diena Talsu novadā būs 31. oktobrī plkst. 10.00–13.00 
Laidzes profesionālās vidusskolas telpās.

Iedzīvotāji aicināti izvirzīt apbalvojamos 
Goda rakstu saņemšanai 18. novembrī

18. novembrī, Latvijas Valsts prok
lamēšanas 95. gadadienā, kā jau katru 
gadu, tiks piešķirti apbalvojumi Talsu 
novada ļaudīm par dažādiem nopelniem. 

Apbalvošanu ar Goda rakstu var 
iero sināt attiecīgās pilsētas vai pagasta 
iedzīvotāji vai iedzīvotāju apvienības, 
iesniedzot attiecīgās pilsētas vai pagas-
ta pārvaldē, Talsu pilsētā – novada paš-
valdībā, iesniegumu ar informāciju par 
apbalvojamo. Visi tie, kuri vēlas izvirzīt 
apbalvojamos Goda rakstu saņemšanai, 
aicināti to izdarīt līdz 21. oktobrim, jo 
komisijai vēl jāpaspēj izvērtēt iesniegtos 
priekšlikumus. Pilsētu un pagastu pār-
valdēs Goda raksti tiks pasniegti 16., 17. 
un 18. novembrī.

Šo apbalvojumu piešķir par nozīmī-
gu ieguldījumu attiecīgās pilsētas vai 
pagastu attīstībā, apliecinot cieņu ilg-
gadīgam, pašaizliedzīgam darbam Talsu 
novada pilsētās un pagastos, un ārvalstu 
sadarbības veicināšanā, kā arī Talsu no-
vada pilsētu un pagastu tēla veidošanā. 
Goda rakstu piešķir fiziskām un juridis-

kām personām, kas ir attiecīgās pilsētas 
vai pagasta iedzīvotāji vai kuru iestādes, 
uzņēmumi, sabiedriskās organizācijas 
atrodas attiecīgajā pilsētā vai pagastā, 
vai arī savā darbībā ir saistītas ar attie-
cīgo pilsētu vai pagastu, kā arī attiecīgās 
pilsētas vai pagasta ārvalstu sadraudzī-
bas partneriem, iestādēm, to pārstāv-
jiem, sadarbības organizācijām vai to 
vadītājiem.

Valsts svētku svinību laikā tiks pa-
sniegti arī Talsu novada domes Atzinī-
bas raksti un sveikti titulu „Gada Talsi-
nieks”, „Talsu novada gada uzņēmējs”, 
„Talsu novada gada lauku saimnieks”, 
„Talsu novada gada kultūras un sporta 
darbinieks”, „Talsu novada gada izglī-
tības darbinieks”, „Talsu novada gada 
sabiedriskais darbinieks”, „Talsu novada 
gada labdaris”, „Talsu novada gada lep-
nums”, „Talsu novada gada veiksminieks 
tūrismā” saņēmēji. Šo apbalvojumu pie-
šķiršanu izvērtē domes komitejas, dome 
un speciāli izveidotas komisijas atbilsto-
ši Talsu novada nolikumiem par apbal-
vojumu piešķiršanu.

18. novembra 
Valsts svētku norises Talsos

11.00 ekumēnisks svētku dievkalpo
jums Talsu katoļu baznīcā.

12.30 Radošās sētas atklāšana Lielajā 
ielā 19/21. 

13.00 Talsu pilsētas Valsts svētku sa
rīkojums un Talsu pilsētas Goda rakstu 
pasniegšana Tautas namā.

17.30 Kurzemes reģiona Valsts svēt
ku sarīkojums un Talsu novada apbalvo-
jumu pasniegšana Tautas namā (ieeja ar 
ielūgumiem). 

Sarīkojums tiks translēts uz lielā ekrā-
na pie Tautas nama.

20.00 Valsts prezidenta Andra Bērzi-
ņa un Talsu novada domes priekšsēdētāja 
Aivara Lācarus svētku uzrunu translācijas, 
kopīga Latvijas himnas dziedāšana pie 
Tautas nama.

20.10 gaismu spēles „Atdzimšana” 
laukumā pie Tautas nama un svētku ugu
ņošana pilskalnā.

21.00–1.00 balle Tautas namā (ieeja 
brīva).

Aicinām izvirzīt pretendentus 
„Sporta laureāts” apbalvošanai

Lai atzīmētu 2013. gadā gūtos Talsu novada sportistu sasnie-
gumus un novērtētu treneru, sporta skolotāju un atbalstītāju 
darbu, Talsu novada sporta nodaļa aicina iedzīvotājus līdz 30. no-
vembrim izvirzīt pretendentus sekojošās nominācijās:

 „Labākais sportists”; „Labākā sportiste”; „Labākais treneris”; 
„Labākā komanda”, „Cerība sportā”; „Paraugs sportā”; „Entuzi-
asts sportā”; „Mūža ieguldījums sportā”; „Labākais sporta sko-
lotājs”, „Sporta atbalstītājs”.

Kandidātus Talsu novada apbalvojumiem sportā var ieteikt 
jebkurš Talsu novada iedzīvotājs atbilstoši nolikumā (skat. 
www.talsi.lv sports/sporta nodaļa/dokumenti) noteiktajiem 
kritērijiem, ieliekot ieteikuma vēstuli pilsētu un pagastu sporta 

centros speciāli tiem paredzētā kastītē, vai sūtot ieteikumu uz 
e pastu aivars.pekmans@talsi.lv. Pieteikumos jānorāda pieteicējs 
un pamatojums par izvirzītā kandidāta panākumiem.

Pieteikumus apbalvojumiem sportā izskata un priekšliku-
mus Talsu novada domes Izglītības, kultūras un sporta komi-
tejai sniedz Talsu novada domes Sporta komisija. Lēmumu par 
apbalvojumu piešķiršanu pieņem Talsu novada dome.

Apbalvojumus sportā pasniedz ikgadējā Talsu novada paš-
valdības Sporta nodaļas rīkotajā pasākumā „Sporta laureāts”, 
kas šogad notiks 14. decembrī Talsu sporta hallē.

Aivars Pekmans, 
Sporta nodaļas vadītājs

Paziņojums par dabas aizsardzības plāna 
sabiedrisko apspriešanu

Šī gada 25. oktobrī plkst. 15.00 Tal
su novada pašvaldības telpās, lielajā 
zālē (I   korpuss, Kareivju ielā 7, Tal
sos) notiks dabas aizsardzības plāna 
sabiedriskās apspriešanas sanāksme. 
Uz sabiedriskās apspriešanas sanāksmi 
aicināti visi interesenti, it sevišķi zemes 
īpašnieki, kuru nekustamais īpašums 
atrodas dabas parka teritorijā. Sanāk
smes dalībnieki tiks informēti par dabas 
vērtībām dabas parka teritorijā, plāno
tajiem apsaimniekošanas pasākumiem 
un dabas parka funkcionālo zonējumu 
turpmākajiem 10 gadiem.

Īpaši aizsargājamā teritorija – dabas 
parks „Talsu pauguraine” izveidots 
1987. gadā, un tas atrodas Talsu novada 
Lībagu, Laucienes un Laidzes pagastos. 
Dabas parks ir iekļauts Latvijas Natura 
2000 — Eiropas nozīmes aizsargājamo 
dabas teritoriju sarakstā kā „B” tipa te-
ritorija, kas noteikta īpaši aizsargājamo 
sugu, izņemot putnus, un īpaši aizsargā-
jamo biotopu aizsardzībai. 

2012. gada oktobrī ir uzsākta dabas 
aizsardzības plāna izstrāde, to izstrādā 
vides konsultāciju uzņēmums SIA „Esto-
nian, Latvian & Lithuanian Environ-

ment” (Skolas iela 10-8, Rīga, LV – 1010, 
tālr. 67242411, www.environment.lv).

Ar dabas aizsardzības plānu no š. g. 
10. oktobra var iepazīties Talsu novada 
pašvaldības administratīvā centra 1. kor-
pusā foajē, Kareivju ielā 7, Talsos darba 
laikā, kā arī mājaslapā www.talsi.lv un iz-
strādātāja mājaslapā www.environment.lv 
(sadaļā „Aktualitātes”).

Priekšlikumus rakstiski var sūtīt līdz 
šī gada 31. oktobrim uz pasta adresi Sko-
las iela 10 dz. 8, Rīga LV-1010, vai tele-
faksu 67242466, vai e-pastu elle@environ-
ment.lv. 

Valdemārpilī gaidāmi satiksmes ierobežojumi
Uzsākot būvdarbus Valdemārpilī objektā „Valdemārpils 

tranzīta ielas rekonstrukcija”, SIA „Talce” informē, ka gaidā
mi satiksmes ierobežojumi Talsu un Lielajā ielā. Ielu rekons
trukcijas būvdarbi plānoti šī gada oktobrī un novembrī, kā 
arī 2014. gada maijā un jūnijā.

Projektā paredzēts izbūvēt lietusūdens kanalizāciju, jaunu 
ceļa segas konstrukciju un apgaismojumu. Būvniecība notiks pa 
vairākiem posmiem un šo posmu būvniecības laikā uz vairā-
kām dienām ar transportu būs liegta iespēja piebraukt pie pri-
vātīpašumiem. Tikko tiks iebūvēta lietusūdens kanalizācija, pēc 
tam tiks izbūvēts smilts salturīgais slānis un šķembu apakškārta 
un tad tiks atjaunota piebraukšana pie privātīpašumiem.

Paredzamo ielas posmu rekonstrukcijas secība:
1. Talsu iela (kamēr vienu joslu rekonstruēs, tikmēr satiksme 

ar reverso kustību tiks nodrošināta pa otru joslu)
2. Talsu, K. Valdemāra, Ambrakas un Dzirnavu ielas krusto-

jums (tiks rekonstruēts pa atsevišķiem krustojuma mezgliem)
3. Lielā iela posmā no Ambrakas līdz Jaunai ielai
4. Lielā iela posmā no Jaunās līdz Raiņa ielai. 
Tranzītsatiksme iebraukšanai Valdemārpilī tiks slēgta un no-

virzīta pa apvedceļu caur Cīruļiem. 

Aiva Dimante, 
Projektu vadītāja



3

2013. gada 16. oktobris

Lasītāju viedoklis

 Sakoptāko pilsētu – Talsus – sveic Talsu novada domes priekšsē-
dētāja 1. vietnieks Normunds Tropiņš

Kā atzina vairāki laureāti, uzvarētāja tituls ir bijis patīkams pār-
steigums, jo pārējie nominanti ir bijuši gana spēcīgi. Sabiedriskākais 
pārvaldnieks Zigmunds Brunavs neslēpa, ka laureāta gods tagad uz-
liek zināmus pienākumus, jo tas ir augsts žūrijas komisijas novērtē-
jums un atbildīgs pienākums turpmākajos darbos. Lauma Jaunpujē-
na, Ģibuļu pagasta pārvaldniece atzina, ka pagasts ir rādījis labāko, 
kas viņiem ir, bet nenoliedz, ka būtu vēl ko rādīt, jo pagasts ir bagāts 
ar radošiem, darboties gribošiem un aktīviem iedzīvotājiem. Oskars 
Kļava, Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks tehniskajos 
un nekustamā īpašuma jautājumos bija gandarīts, ka Talsu pilsēta ie-
guvusi vislielāko punktu skaitu. Aizvadītā gada konkursā Talsi netika 

laureāta godā, jo kā zināms, Talsu ielas pagājušā gadā piedzī-
voja lielus remontdarbus, tādējādi neļaujot pilsētu pilnvērtīgi 
izrādīt žūrijai, taču šajā gadā komisija lēma, ka Talsi šogad ir 
pelnījuši sakoptākās pilsētas titulu.

Ir patiess prieks, ka ar katru gadu pieaug konkursa dalīb-
nieku skaits, ja aizvadītajā gadā tika vērtētas 94 vietas, tad šo-
gad vērtēšanas komisija konkursa laikā viesojās 127 vietās, un 
ir gandarīta par iedzīvotāju ieguldīto darbu savas dzīvesvietas 
sakopšanā, centību uzņēmējdarbības attīstībā un sirsnīgo uz-
ņemšanu. Komisija iepazinās ar vēl neapzinātām vietām no-
vadā, vēroja kā attīstījušās dažādas uzņēmējdarbības nozares, 
uzzināja ļoti daudz par sava novada iestādēm, uzņēmumiem, 
aktīvākajiem un radošākajiem novadniekiem, novērtēja lab-
vēļu ieguldījumu novada izaugsmē, kā arī saņēma milzīgu 
pozitīvās enerģijas lādiņu turpmākajam darbam un sadarbī-
bai ar ikvienu novada iedzīvotāju. 

 Aivars Lācarus, Talsu novada domes priekšsēdētājs 
(no kreisās) un žūrijas komisija izteica atzinību, ka kon-
kursa dalībnieku skaits katru gadu pieaug, kas liecina 
par Talsu novada sakoptību un iedzīvotāju entuziasmu

Vērtēšanas komisija izsaka pateicību gan konkursa 
dalībniekiem, gan organizatoriem par veiksmīgu sa-
darbību konkursa norises gaitā un noslēguma pasāku-
ma rīkošanā.

 Sakoptākais pagasts – Ģibuļu pagasts

Inga Priede, 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Foto: Līva Dāvidsone

Apbalvoti konkursa „Talsu novada sakoptākā pilsēta un pagasts 2013” laureāti

(Turpinājums no 1. lpp.)

Uz svinīgo ielu atklāšanu, kas notika 8. ok-
tobrī, bija aicināti visi interesenti un pilsētas 
iedzīvotāji. Svinīgais pasākums sākās Lielgabalu 
un Darba ielu krustojumā, un noslēdzās Ezeru 
laukumā.

Rekonstruēto ielu atklāšanas sākumā Talsu 
novada pašvaldības vadība kopā ar būvniecī-
bas uzņēmuma SIA „Saldus ceļinieks” vadību 
un apakšuzņēmēju SIA „Talce”, SIA „CVS”, SIA 
„Talsu spriegums”, SIA „SanB”, SIA „Prestons” 
pārstāvjiem un būvuzraudzības uzņēmumu 
SIA „Firma L4”, autoruzraudzības uzņēmu-
mu SIA „L4 ceļu projekti” speciālistiem teica 
svinīgās uzrunas, grieza tradicionālo atklāša-
nas lenti, un devās goda eskorta braucienā pa 
Lielgabalu, Lidlauka, Talsciema, Ziemeļu ielām 
līdz Lauku ielai un Līkajai ielai, un atpakaļ pa 
Lielgabalu ielu, šķērsojot lokveida krustojumu, 
tālāk pa Dundagas ielu devās uz Ezera ielu. 
Parāde noslēdzās Ezeru laukumā, kur ar mu-

zikālu sveicienu Kristīnes Brokas-Kristbergas 
vokālās studijas „Tonis” bērni sumināja projek-
ta īstenotājus. 

Aivars Lācarus, Talsu novada domes priekš-
sēdētājs uzsvēra, ka cilvēkiem ir nepieciešamas 

sakārtotas un drošas ielas 
un ar šādu projektu palīdzī-
bu pašvaldība spēj piesaistīt 
finansējumu, lai uzlabotu 
iedzīvotāju dzīves apstākļus.

Gints Karols, SIA „Saldus 
ceļinieks” valdes loceklis un 
SIA  „Talce” valdes priekšsē-
dētājs izbūvētajām ielām no-
vēlēja labu saimnieku, jo par 
tām turpmāk būs jārūpējas. 
Pateicības vārdi tika veltīti 
arī apkārtējo māju iedzīvo-
tājiem, kuriem vairāk nekā 
gadu ikdienā nācās klausīties 
gan betona zāģa skaņās, gan 
smagās tehnikas trokšņos. 
Taču galarezultātā gandarī-
jums par izdarīto ir gan pa-
sūtītājam, gan izpildītājam, 
gan pašiem lietotājiem. Arvis 
Andersons, SIA „Talce” ražo-

šanas direktors atzina, ka 11 Talsu ielu atjaunoša-
na pēdējos 20 gados ir vērienīgākais ceļu rekons-
trukcijas ieguldījums Talsu pilsētā. 

Atjaunotajos ceļu posmos ir padomāts ne tikai 
par autobraucējiem, bet arī par gājējiem, lai būtu 
droši pārvietoties – izbūvētas gājēju pārejas, 
ietves, uzstādīti soliņi, atkritumu urnas un sakār-
toti ceļu apzīmējumi. 

Minētās ielas ir rekonstruētas Eiropas reģio-
nālā attīstības fonda (ERAF) projekta „Ielu in-
frastruktūras uzlabošana Talsos sasniedzamības 
sekmēšanai 1.  kārta” ietvaros. Projekta kopējās 
izmaksas ir 3 232 977 lati. ERAF līdzfinansējums 
ir 2  698  216  lati, valsts budžeta dotācija 95 231 
lati, pašvaldības finansējums 439 530 lati.

Svinīgi atklātas 11 Talsu ielas un Ezeru laukums

„Dzīvot tā, lai arī citi var dzīvot”
Stendes iedzīvotāji patiesā cieņā un pateicībā saka vislielāko paldies Talsu novada domes deputā-

tiem: A. Astrātovam, O. Blumbahai, J. Kļavai, N. Krūzem, V. Pūcītim, G. Sebrim, O. Solovjovam, Z. Vi-
cinskim un domes priekšsēdētājam A. Lācarum par izrādīto uzticību mūsu Sarkanā Krusta komandai, 
atstājot ēdnīcu Stendē. Tikai caur dialogu var atrast patiesību vai pareizos risinājumus, un šis lēmums 
ietekmēs daudzu cilvēku labklājību.

Daudzi stendenieki – gan lieli, gan  mazi, kā arī tie, kuri Stendē iebrauc, lai paēstu gardas un lētas 
pusdienas, jau zina, ka Sarkanā Krusta ēdnīca turpina savu darbu. Ēdnīca par apmeklētāju trūkumu ne-
sūdzas, jo pusdienošana šeit daudziem ir ātrākais un samērā lētākais veids  kā tikt pie gardas un daudz-
veidīgas maltītes.  Un kur tad vēl pasūtītie galdi saviesīgiem pasākumiem, bēru  mielasti un  bukstiņu 
biezputras katls Lielajās Talkas dienās.

Šādas organizācijas darbs ir ļoti svētīgs un vajadzīgs, īpaši tādiem, kuri dzīvo trūkumā, tāpēc ēdnīcai 
vienkārši ir jāļauj strādāt. 

Novēlam deputātiem veiksmi un darba prieku ikdienas darbā, strādājot novada iedzīvotāju labā!
Seko 50 Stendes iedzīvotāju paraksti.

Talsu jaunā slimnīcas ēka svin Spāru svētkus
9. oktobrī Talsos, Stendes ielā 1 

notika Talsu jaunās slimnīcas 
ēkas Spāru svētki. Tas, kā ēka iz-
skatīsies kopumā, atkarīgs no tās 
cepures – jumta. Jumta nesošajā 
konstrukcijā spāres ir galvenais 
elements, kuru pabeigšana ir 
svarīgs brīdis būvniecības pro-
cesā. Celtnieki uzskata, ka ar šo 
brīdi simboliski tiek pabeigti 
smagākie būvniecības darbi, ēka 
iegūst tās kopskata veidolu. Tā-
pēc šo brīdi parasti atzīmē, svi-
not Spāru svētkus. 

Pirms vainaga pacelšanas spā-
rēs, klātesošos uzrunāja Talsu no-
vada domes priekšsēdētājs Aivars 
Lācarus, Ventspils pilsētas domes 
priekšsēdētājs Aivars Lembergs, 
Ziemeļkurzemes reģionālās slim-
nīcas valdes priekšsēdētāja Egija 
Širova, un, protams, arī būvnie-
ki no SIA  „Ostas celtnieks”. Pa-
sākumu muzikāli kuplināja folklo-
ras kopa „Talsu trimiš”. 

Talsu jaunās slimnīcas ēkas būv-
niecība notiek pēc grafika. Līdz 
oktobra beigām ir paredzēts uzklāt 
jumta segumu visai ēkai, lai rudens 
un ziemas periodā varētu notikt iekšdarbi. Jumts virs galvenās ieejas tiks būvēts no metāla konstrukcijām, tādēļ šiem 
darbiem termiņš ir noteikts nedaudz garāks – līdz decembra sākumam. Ēku ekspluatācijā plānots nodot 2014. gada 
aprīlī. Tad sekos jaunās slimnīcas aprīkošana, lai varētu uzsākt pacientu uzņemšanu jaunās, gaišās, mūsdienīgās telpās. 

Celtniecības darbus veic SIA „Ostas celtnieks”, būvuzraudzību veic SIA „Firma L4”, savukārt projektu izstrādājis 
SIA „Ozola&Bula, arhitektu birojs”, objekta darbu pasūtītājs SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”. 

Talsu slimnīcu pacientiem atvēra 1894. gadā. Tajā bija desmit gultasvietu. Gadiem ejot, slimnīcas ēka 
tika pārbūvēta un paplašināta. Esošā slimnīca V. Ruģēna ielā ir godam kalpojusi, taču ēkas nolietojums 
vairs neļauj tajā turpināt veselības aprūpi. Atbilstoši ekspertu slēdzienam, ēkas praktiski nav iespējams 
atjaunot. Piemēram, tās pamati ir nolietojušies par 80%. 

ES projekta attiecināmās izmaksas – 5,15 miljoni latu, t.sk. 4,33 miljoni latu (84,21%) – ERAF, 298 tūk-
stoši latu (5,79%) – valsts, 471 tūkstotis latu (9,14%) – Talsu novada pašvaldība, 5 tūkstoši latu (0,10%) – 
Rojas novada pašvaldība, 39 tūkstoši latu (0,76%) – SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”.

Turpmākai informācijai:
Egija Širova, SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” 

 valdes priekšsēdētāja, tālr. 63622658 
Kristīna Bidzāne, valdes locekle, tālr. 63291600

Foto: Inga Priede

Lentu svinīgi pārgrieza Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars  
Lācarus, SIA „Talce” ražošanas direktors Arvis Andersons, un 
SIA „Saldus ceļinieks” valdes loceklis un SIA „Talce” valdes priekš-
sēdētājs Gints Karols

Goda eskorta braucienā piedalījās prāvs pulks transportlīdzek-
ļu, arī Talsu novada sporta skolas audzēkņi ar velosipēdiem un 
skrituļslidām

Inga Priede, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja
Foto: Marta Bumbiera

Ir noslēgušies ielu rekonstrukcijas darbi Talsu pilsētā, un rekonstruētas Lielgabalu, Talsciema, 
Ziemeļu, Lidlauka, Ošu, Apšu, Lauku, Līkā, Pīlādžu ielas, kā arī Draudzības, Ezera ielas un Ezeru 
laukums. 



4

2013. gada 16. oktobris

Domes sēdē lemtais

Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt	saistošos	noteikumus	Nr.	41	„Par	gro-

zījumiem	 saistošajos	 noteikumos	 Nr.	 2	 „Talsu	 novada	
pašvaldības	nolikums””;

•	 Komandēt	 domes	 priekšsēdētāja	 1.	 vietnieku	
Normundu	Tropiņu	uz	Briseli	(Beļģija)	2013.	gada	9.	un	
10. oktobrī;

•	 Uzdot	 Talsu	 novada	 pašvaldības	 iestāžu	 vadītā-
jiem	ar	rīkojumu	noteikt	maksu	par	savas	iestādes	rīko-
tajiem	kultūras	un	sporta	pasākumiem;

•	 Atbrīvot	Lolitu	Šnikvaldi	no	Talsu	novada	bāriņtiesas	
locekļa	amata	pienākumu	pildīšanas.	Ievēlēt	Tatjanu	Zāģeri	
par	Talsu	novada	bāriņtiesas	locekli	Laucienes	pagastā;

•	 Apstiprināt	 Talsu	 novada	 pašvaldības	 iestādes	
„Strazdes	bērnu	nams”	nolikumu.	Atzīt	par	spēku	zau-
dējušu	Talsu	novada	domes	17.12.2009.	lēmumu	Nr.	522	
„Par	Strazdes	bērnu	nama	nolikumu”;

•	 Apstiprināt	 Upesgrīvas	 internātpamatskolas	 no-
likumu.	 Atzīt	 par	 spēku	 zaudējušu	 Talsu	 novada	 paš-
valdības	 15.05.2010.	 lēmumu	Nr.	 336	 „Par	Upesgrīvas	
speciālās	internātpamatskolas	nolikumu”;	

•	 Izteikt	 Talsu	 novada	 sporta	 skolas	 nolikuma	
(27.08.2009.	 lēmums	 Nr.	 192,	 sēdes	 protokols	 Nr.	 7)	
1. nodaļu	šādā	redakcijā:	„1.	Vispārīgie	noteikumi.	Talsu	
novada	sporta	skola	(turpmāk	tekstā	–	Skola)	ir	profe-
sionālās	ievirzes	sporta	izglītības	iestāde,	kuru	pārvalda	
Talsu	 novada	 pašvaldība.	 Skolu	 dibina,	 reorganizē	 un	
likvidē	Talsu	novada	dome,	saskaņojot	ar	LR	Izglītības	
un	zinātnes	ministriju.	Skolas	nolikumu	un	grozījumus	
tajā	apstiprina	Talsu	novada	dome.	Skola	organizē	dar-
bu,	pamatojoties	uz	Latvijas	Republikas	Izglītības	liku-
mu,	Bērnu	tiesību	aizsardzības	likumu,	Sporta	likumu,	
citiem	spēkā	esošiem	normatīviem	aktiem	un	Skolas	no-
likumu.	Skolas	 juridiskā	adrese:	Kareivju	 iela	12,	Talsi,	
Talsu	nov.,	LV-3201.	Skola	ir	juridiska	persona.	Finanšu	
līdzekļu	apriti	Skolā	veic,	izmantojot	Talsu	novada	Izglī-
tības	pārvaldes	centralizēto	grāmatvedību;

•	 Atbrīvot	Āriju	Čuhnovu	no	Strazdes	bērnu	nama	
direktora	amata	pienākumu	pildīšanas	un	izbeigt	darba	
tiesiskās	 attiecības	 ar	 2013.	 gada	 26.	 septembri.	Uzdot	
pašvaldības	izpilddirektoram	A.Vilsonam	ar	2013.	gada	
27.	 septembri	 ar	 rīkojumu	 iecelt	 Strazdes	bērnu	nama	
direktora	amata	pienākumu	izpildītāju	uz	laiku	līdz	di-
rektora	apstiprināšanai	vakantajā	amata	vietā.

Finanšu jautājumi:
•	 Noteikt	maksu	vienai	personai	par	kursiem	Talsu	

novada	Pieaugušo	izglītības	centrā;
•	 Atzīt	 par	 spēku	 zaudējušu	 Talsu	 novada	 domes	

lēmuma	Nr.	 551	 „Par	 vecāku	maksu	 par	 bērnu	 uztu-
rēšanu	 pirmsskolas	 izglītības	 iestādēs	 Talsu	 pilsētā”	
1.3.	punktu.	Papildināt	 lēmumu	Nr.	551	ar	2.2.	un	2.3.	
punktiem	 šādā	 redakcijā:	 „2.2.	 „Pīlādzītis”	 bērnam	
vecumā	no	1–3 gadiem	Ls	1,26	(EUR	1,80)	dienā:	t.sk.	
brokastis	Ls 0,25	 (EUR	0,36),	pusdienas	Ls	0,76	 (EUR	
1,08),	 launags	 Ls	 0,25	 (EUR	 0,36).	 2.3.	 „Pīlādzītis”	
bērnam	vecumā	no	3–7	gadiem	Ls	1,40	(EUR	2,00)	dienā:	
t.	 sk.	 brokastis	 Ls  0,28	 (EUR	 0,40),	 pusdienas	 Ls	 0,84	
(EUR 1,20),	launags	Ls	0,28	(EUR	0,40);

•	 Piešķirt	papildus	finansējumu	Ls	2778,89	apmērā	
(ieskaitot	PVN)	Talsu	novada	jauniešu	iniciatīvu	centra	
izveidei	no	nekustamās	mantas	atsavināšanas	rezultātā	
iegūtajiem	finanšu	līdzekļiem;

•	 Piešķirt	 papildus	 finansējumu	 Ls	 11699,74	 ap-
mērā	 (ieskaitot	 PVN)	 projekta	 „Talsu	 pilsētbūvniecī-
bas	 pieminekļa	 piemērošana	 tūrisma	 produkta	 attīs-
tībai”	 īstenošanai.	 Atbalstīt	 projekta	 kopējās	 izmaksas	
Ls 580 710,41	apmērā,	priekšfinansējumu	nodrošinot	no	
Talsu	novada	pašvaldības	budžeta	līdzekļiem,	izmanto-
jot	Valsts	kases	aizņēmumu;

•	 Piešķirt	papildus	finansējumu	Ls	49	930,07	apmērā	
Pūņu	 pamatskolai	 jumta	 rekonstrukcijai	 un	 seguma	 no-
maiņai.	 Finansējumu	 Ls	 18	 351,41	 apmērā	 paredzēt	 no	
pašvaldības	budžeta	programmas	„Līdzekļi	neparedzē	tiem	
gadījumiem”.	Nepieciešamo	finansējumu	Ls 31 578,66	ap-
mērā	paredzēt	2013.	gada	budžeta	grozījumos;

•	 Piešķirt	finansējumu	par	papildus	pakalpojumu	
apmaksu	 Ls	 4355	 SIA	 „Talsu	 televīzija”.	 Papildus	 fi-
nansējumu	paredzēt	2013.	gada	budžeta	grozījumos;

•	 Palielināt	2013.	gada	30.	 jūlijā	noslēgtā	pakalpo-
juma	līguma	Nr.	PA	150/13	ar	SIA	„Talsu	televīzija”	pa-
kalpojuma	kopējo	summu	par	Ls	5343.00	(t.	sk.	PVN).

Projektu iesniegšana un finansēšana:
•	 Atbalstīt	nodibinājuma	ĢBAC	„Brīnumiņš”	pro-

jekta	„Sadzirdēt,	mainīt	un	attīstīt!”	īstenošanu.	Nodro-
šināt	 līdzfinansējumu	 Ls	 1000	 apmērā	 no	 pašvaldības	
2013.	gada	budžeta	līdzekļiem;

•	 Atbalstīt	Talsu	novada	Pieaugušo	izglītības	centra	
projekta	 „Prezentācijas	 tehnikas	 iegāde	 uzņēmējdarbī-
bas	atbalsta	informatīvi	izglītojošo	aktivitāšu	nodrošinā-
šanai	TN	PIC”	īstenošanu.	Nodrošināt	līdzfinansējumu	
Ls	241,46	(€	343.57)	apmērā	no	pašvaldības	2014. gada	
budžeta	līdzekļiem.

Nekustamais īpašums:
•	 Atzīt	par	nenotikušu	12.07.2013.	nekustamā	īpa-

šuma	„Virši”,	Vandzenes	pagasts	zemes	gabala	ar	kopējo	
platību	0.53	ha	izsoli.	Rīkot	atkārtotu	nekustamā	īpašu-
ma	izsoli.	Noteikt	nekustamās	mantas	–	nekustamā	īpa-
šuma	„Virši”	nosacīto	cenu	–	Ls	10 000;

•	 Nodot	atsavināšanai	Talsu	novada	pašvaldībai	pie-
derošo	nekustamo	īpašumu	dzīvokli	Nr.	8,	Darba	ielā	5,	
Talsos	 ar	kopējo	platību	54.5	m².	Noteikt	 atsavināšanas	
veidu	–	pārdošana	izsolē.	Noteikt	nekustamās	mantas	–	
nekustamā	īpašuma	nosacīto	cenu	–	Ls	6900;

•	 Nodot	atsavināšanai	Talsu	novada	pašvaldībai	pie-
derošo	 nekustamo	 īpašumu,	 dzīvokli	 Nr.	 5,	 Dundagas	
ielā 22,	Talsos	ar	kopējo	platību	56.4	m².	Noteikt	atsavi-
nāšanas	 veidu	 –	 pārdošana	 izsolē.	 Noteikt	 nekustamās	
mantas	–	nekustamā	īpašuma	nosacīto	cenu	–	Ls	6800;

•	 Nodot	atsavināšanai	Talsu	novada	pašvaldībai	pie-
derošo	 nekustamo	 īpašumu	 „Pļaviņas”,	 Abavas	 pagastā	
zemes	vienību	ar	kopējo	platību	4.64	ha.	Noteikt	atsavinā-
šanas	veidu	–	pārdošana	izsolē.	Noteikt	nekustamās	man-
tas –	nekustamā	īpašuma	nosacīto	cenu	–	Ls	4100;

•	 Nodot	 atsavināšanai	 Talsu	 novada	 pašvaldībai	
piederošo	nekustamo	īpašumu	„Vagas”,	Abavas	pagastā	
ar	kopējo	platību	3.94	ha.	Noteikt	atsavināšanas	veidu –	
pārdošana	izsolē.	Noteikt	nekustamās	mantas	–	nekus-
tamā	īpašuma	nosacīto	cenu	–	Ls	4500;

•	 Nodot	 atsavināšanai	 Talsu	 novada	 pašvaldībai	
piederošo	 nekustamo	 īpašumu	 „Raudiņas”,	 Miegūze,	
Laidzes	 pagastā.	 Noteikt	 nekustamā	 īpašuma	 nosacīto	
cenu	–	Ls	4400;

•	 Nodot	 atsavināšanai	 Talsu	 novada	 pašvaldībai	
piederošo	nekustamo	īpašumu	„Pūņicas”,	Lubes	pagas-
tā –	zemes	gabals	3.4	ha	platībā,	vienstāva	koka	dzīvo-
jamā	māja	 (55.7	m²)	 un	 saimniecības	 ēka	 (123.7	m²).	
Noteikt	atsavināšanas	veidu	–	pārdošana	izsolē.	Noteikt	
nekustamā	īpašuma	nosacīto	cenu	–	Ls	2000;

•	 Nodot	 atsavināšanai	 Talsu	 novada	 pašvaldībai	
piederošo	 nekustamo	 īpašumu	 „Spirtdari”,	 Ģibuļu	 pa-
gastā	 –	 zemes	 gabals	 3.54	 ha	 platībā,	 dzīvojamā	māja	
(760	m²)	un	palīgēka/kūts	(84.9	m²).	Noteikt	atsavinā-
šanas	veidu	-	pārdošana	izsolē.	Noteikt	nekustamā	īpa-
šuma	nosacīto	cenu	–	Ls	12 600;

•	 Nodot	 atsavināšanai	 Talsu	 novada	 pašvaldībai	
piederošo	nekustamo	īpašumu	„Cietes	cehs”	1.72	ha	pla-
tībā,	Lielā	 ielā	35,	 Jaunpagastā,	Virbu	pagastā.	Noteikt	
nekustamā	īpašuma	nosacīto	cenu	–	Ls	2400;

•	 Nodot	atsavināšanai	Talsu	novada	pašvaldībai	pie-
derošo	 nekustamo	 īpašumu	 „Kūtis”,	 Laucienē	 –	 zemes	
gabalu	 ar	 kopējo	 platību	 0,56	 ha.	 Noteikt	 nekustamās	
mantas	–	nekustamā	īpašuma	nosacīto	cenu	–	Ls	2200;

•	 Nodot	atsavināšanai	Talsu	novada	pašvaldībai	pie-
derošo	nekustamo	īpašumu	„Smilšu	2-7”,	Abavas	pagas-
tā –	zemes	vienību	ar	kopējo	platību	0,08	ha.	Noteikt	atsa-
vināšanas	veidu	–	pārdošana	izsolē.	Noteikt	nekustamās	
mantas	–	nekustamā	īpašuma	nosacīto	cenu	–	Ls	230.

Citi jautājumi:
•	 Iestāties	juridiskas	personas	statusā	biedrībā	„Latvi-

jas	Piļu	un	muižu	asociācija”.	Pilnvarot	Talsu	novada	paš-
valdības	 izpilddirektora	 vietnieci	 izglītības	 un	 sociālajos	
jautājumos	Ingu	Krišāni	pārstāvēt	Talsu	novada	pašvaldību	
biedrībā	„Latvijas	Piļu	un	muižu	asociācija”.

Marta Bumbiera

26. septembra domes sēdē tika izskatīts 
31 darba kārtības jautājums, kurā deputāti lēma:

Izdarīt	Talsu	novada	pašvaldības	2009.	gada	9. jū-
lija	 saistošajos	noteikumos	Nr.2	„Talsu	novada	paš-
valdības	nolikums”	(protokols	Nr.	3,	lēmums	Nr.	15)	
šādus	grozījumus:	

1.	Svītrot	saistošo	noteikumu	Nr.	2	„Talsu	novada	
pašvaldības	nolikums”	10.7.	punktu.

2.	 Izteikt	 saistošo	noteikumu	Nr.	2	„Talsu	nova-
da	pašvaldības	nolikums”	12.	punktu	šādā	redakcijā:	
„12.	Atsevišķu	pašvaldības	funkciju	pildīšanai	dome	
no	 deputātiem	 un	 attiecīgās	 pašvaldības	 iedzīvotā-
jiem	 ir	 izveidojusi:	 12.1.	 Administratīvo	 komisiju;	
12.2.	Vēlēšanu	komisiju;	12.3.	Licencēšanas	komisiju;	
12.4.	Dzīvokļu	komisiju;	12.5.	Dzīvojamo	māju	pri-
vatizācijas	komisiju;	12.6.	Objektu	privatizācijas	un	
īpašuma	atsavināšanas	komisiju;	12.7.	Iepirkuma	ko-
misiju;	12.8.	Pasažieru	pārvadājumu	un	ceļu	apsaim-
niekošanas	komisiju;	12.9.	Talsu	pilsētas	 zemes	ko-
misiju;	12.10.	Sabiles	pilsētas	zemes	komisiju;	12.11.	
Valdemārpils	pilsētas	zemes	komisiju;	12.12.	Stendes	
pilsētas	 zemes	 komisiju;	 12.13.	 Civilās	 aizsardzī-
bas	komisiju;	12.14.	Sabiedriskās	kārtības	komisiju;	
12.15.	Zaļumsaimniecības	komisiju;	 12.16.	Pedago-
ģiski	medicīnisko	komisiju;	12.17.	Interešu	izglītības	
programmu	 vērtēšanas	 un	 mērķdotācijas	 sadales	
komisiju;	 12.18.Komisiju	materiālu	 izskatīšanai	 par	
nacionālās	 pretošanās	 kustības	 dalībnieka	 statusa	
piešķiršanu;	 12.19.	 Komisiju	 pilsoņiem	 nepamatoti	
atsavinātās	mantas	vērtības	noteikšanai;	12.20.Talsu	
novada	 jaunatnes	 lietu	 konsultatīvo	padomi;	 12.21.	
Talsu	novada	pašvaldības	konsultatīvo	padomi	dar-
bam	ar	riska	ģimenēm;	12.22.	Ētikas	komisiju”.

3.	 Izteikt	 saistošo	noteikumu	Nr.	2	„Talsu	nova-
da	pašvaldības	nolikums”	27.punktu	šādā	redakcijā:	
„27.	Finanšu	komitejas	pārraudzībā	ir	finanšu	noda-
ļa,	kanceleja,	 juridiskā	nodaļa,	sabiedrisko	attiecību	
nodaļa,	darba	aizsardzības	speciālisti,	ētikas	komisi-
ja,	 iepirkuma	komisija,	vēlēšanu	komisija,	adminis-
tratīvā	 komisija,	 licencēšanas	 komisija,	 dzīvojamo	
māju	 privatizācijas	 komisija,	 objektu	 privatizācijas	
un	īpašuma	atsavināšanas	komisija,	civilās	aizsardzī-
bas	komisija,	komisija	materiālu	izskatīšanai	par	na-
cionālās	pretošanās	kustības	dalībnieka	 statusa	pie-

šķiršanu,	komisija	pilsoņiem	nepamatoti	atsavinātās	
mantas	vērtības	noteikšanai	un	SIA	„Talsu	televīzija”.”

4.	 Izteikt	 saistošo	noteikumu	Nr.	2	„Talsu	nova-
da	pašvaldības	nolikums”	31.	punktu	šādā	redakcijā:	
„31.	 Sociālo	 un	 veselības	 jautājumu	 komitejas	 pār-
raudzībā	 ir	 sociālais	 dienests,	 bāriņtiesa,	 dzīvokļu	
komisija,	 Talsu	 novada	 pašvaldības	 konsultatīvā	
padome	darbam	ar	 riska	 ģimenēm,	 Strazdes	 bērnu	
nams,	 pansionāts	 „Lauciene”,	 pašvaldības	 aģentūra	
„Talsu	novada	mutes	veselības	centrs”,	SIA	„Ziemeļ-
kurzemes	reģionālā	slimnīca”.

5.	 Izteikt	 saistošo	 noteikumu	Nr.	 2	 „Talsu	 nova-
da	pašvaldības	nolikums”	33.	punktu	šādā	redakcijā:	
„33.  Izglītības,	 kultūras	 un	 sporta	 komitejas	 pārrau-
dzībā	ir	kultūras	nodaļa,	sporta	nodaļa,	dzimtsarakstu	
nodaļa,	 pirmsskolas	 izglītības	 iestādes,	 vispārizglīto-
jošās	un	specializētās	izglītības	iestādes,	tautas	nami,	
kultūras	nami,	saieta	nami	un	brīvā	laika	pavadīšanas	
centri,	mūzikas	un	mākslas	skolas,	bibliotēkas,	pašval-
dības	aģentūra	„Auseklis”,	pieaugušo	izglītības	centrs,	
izglītības	 pārvalde,	 Talsu	 novada	 bērnu	 un	 jaunie-
šu	 centrs,	 sporta	 skola,	 novada	muzejs,	 pedagoģiski	
medicīniskā	komisija,	 interešu	 izglītības	programmu	
vērtēšanas	 un	mērķdotācijas	 sadales	 komisija,	 Talsu	
novada	jaunatnes	lietu	konsultatīvā	padome.”

6.	Izteikt	saistošo	noteikumu	Nr.	2	„Talsu	nova-
da	pašvaldības	nolikums”	35.	punktu	šādā	redak-
cijā:	 „35.	 Tautsaimniecības	 komitejas	 pārraudzībā	
ir	pilsētu	un	pagastu	pārvaldes,	zemes	un	nekusta-
mā	 īpašuma	 nodaļa,	 attīstības	 plānošanas	 nodaļa,	
komunālā	 nodaļa,	 būvvalde,	 pašvaldības	 policija,	
zemes	 komisijas,	 sabiedriskās	 kārtības	 komisija,	
zaļumsaimniecības	 komisija,	 pasažieru	 pārvadāju-
mu	 un	 ceļu	 apsaimniekošanas	 komisija,	 pašvaldī-
bas	 aģentūra	 „Talsu	 novada	 tūrisma	 informācijas	
centrs”,	SIA	„Talsu	ūdens”,	SIA	„Talsu	namsaimnieks”,	
SIA	„Stendes	Nami”,	SIA	„Siltumiņš”,	SIA	„Atkritu-
mu	apsaimniekošanas	sabiedrība	Piejūra”.”

7.	Izteikt	saistošo	noteikumu	Nr.	2	„Talsu	novada	
pašvaldības	nolikums”	2.	pielikumu	jaunā	redakcijā.

8.	 Saistošo	 noteikumu	 1.punkts	 stājas	 spēkā	
01.01.2014.

Turpinot labās tradīcijas, kuras Latvijas Paš-
valdību savienība aizsāka rīkojot konkursu „Sa-
koptākais Latvijas pagasts”, šogad otro reizi tiek 
apbalvota Eiropas Gada pašvaldība. 

Konkurss	 ir	noslēdzies,	 un	uzvarētāji	 ir	 Ieca-
vas	novads	un	Liepājas	pilsēta.	Nominācijā	„Paš-
valdība	 kultūrai”	 uzvarētāji	 ir	 Valmieras	 pilsēta	
un	 Talsu	 novads.	 Savukārt	 atzinības	 nominācijā	
„Pašvaldība	 kultūrai”	 ir	 ieguvis	 Rēzeknes	 no-
vads	 un	 Preiļu	 novads.	 Nominācijā	 „Pašvaldība	
integrācijai	un	 iekļaušanai”	uzvarētāji	 ir	 Jelgavas	
pilsēta	 un	Kandavas	 novads.	 „Pašvaldība	 veselī-
bai”	 nomināciju	 ir	 ieguvusi	 Jūrmalas	 pilsēta	 un	
Siguldas	 novads.	Uzvarētāji	 nominācijā	 „Pašval-
dība	Eiropas	Savienības	vērtību	popularizēšanai”	
ir	Amatas	novads	un	Rēzeknes	pilsēta.	 Savukārt	
atzinību	šajā	nominācijā	ieguvis	Alūksnes	novads.	

Konkursa	svinīgā	apbalvošanas	ceremonija	notiks	
18.	oktobrī.

Sākot	 no	 27.	 augusta	 konkursa	 vērtēšanas	
komisija	 apmeklēja	 visas	 15	 pašvaldības,	 kurās	
iepazinās	ar	paveikto	iedzīvotāju	integrācijas,	kul-
tūras	 jomā,	 veselīga	 dzīvesveida	 popularizēšanā,	
kā	arī	Eiropas	Savienības	vērtību	popularizēšanā	
un	 iedzī	votāju	 iesaistē	 starptautiskajā	 sadarbībā.	
Konkursa	komisija	pārliecinājās,	ka	visas	pašval-
dības	atbalsta	 iedzīvotāju	 iniciatīvas,	 rūpējas	par	
to,	lai	iedzīvotāji	varētu	veselīgi	un	aktīvi	pavadīt	
brīvo	 laiku,	 lai	 tie	 dzīvotu	 skaistā	 un	 sakārtotā	
vidē,	lai	aizkustinoši	koncerti	un	citi	kultūras	pa-
sākumi	 būtu	 pieejami	 visiem,	 lai	 gribētu	 dzīvot,	
strādāt	un	audzināt	bērnus	savā	novadā	vai	pilsē-
tā,	kā	arī	par	to,	lai	vienkārši	katrs	iedzīvotājs	būtu	
lepns	par	savu	novadu	un	pilsētu.	

Konkursā „Eiropas Gada pašvaldība 2013” 
Talsu novads iegūst nomināciju 
„Pašvaldība kultūrai” 

Saistošie noteikumi
Saistošie noteikumi Nr. 40
Stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī               (Protokols Nr. 23, 2. punkts, lēmums Nr. 561)
2013.	gada	12.	septembrī

Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Talsu novadā 2014. gadā
Izdoti saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 

1. panta (2) daļas 9¹. punktu un Pārejas noteikumu 40². punktu

1.	Neaplikt	2014.	gadā	ar	nekustamā	īpašuma	nodokli	dzīvojamo	māju	palīgēkas,	 ja	palīgēkas	platība	
pārsniedz	25	m²,	izņemot	garāžas.

2.	Piemērot	2014.	gadā	25%	apmērā	nekustamā	īpašuma	nodokļa	pieauguma	ierobežojumu	zemei.
3.	Saistošie	noteikumi	stājas	spēkā	2014.	gada	1.	janvārī.

Paskaidrojuma raksts
Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1.	Projekta	nepieciešamības	pamatojums

Likuma	„Par	nekustamā	īpašuma	nodokli”	1.	panta	(2)	daļas	9¹.	
punkts	un	Pārejas	noteikumu	40².	punkts	paredz,	ka	pašvaldības	
var	 neaplikt	 ar	 nekustamā	 īpašuma	 nodokli	 dzīvojamo	māju	
palīgēkas,	 ja	 palīgēkas	 platība	 pārsniedz	 25	m²,	 un	 piemērot	
nodokļa	apmēra	pieauguma	ierobežojumu	zemei.

2.	Īss	projekta	satura	izklāsts

Noteikumu	projekts	paredz	2014.	gadā	neaplikt	ar	nekustamā	
īpašuma	nodokli	dzīvojamo	māju	palīgēkas,	ja	palīgēkas	platība	
pārsniedz	25	m²,	un	piemērot	25%	nodokļa	apmēra	pieauguma	
ierobežojumu	zemei.

3.	Informācija	par	plānoto	projekta	ietekmi	uz	
pašvaldības	budžetu

Saistošo	noteikumu	īstenošana	samazinās	pašvaldības	budžeta	
ienākumus	par	53000	latiem.

4.	Informācija	par	plānoto	projekta	ietekmi	uz	
uzņēmējdarbības	vidi	pašvaldības	teritorijā Ietekme	uz	uzņēmējdarbības	vidi	ir	nenozīmīga.

5.	Informācija	par	administratīvajām	
procedūrām Administratīvās	procedūras	netiek	mainītas.

6.	Informācija	par	konsultācijām	ar	
privātpersonām Konsultācijas	nav	notikušas.

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

Saistošie noteikumi Nr. 41
Stājas spēkā 2013. gada 27. septembrī               						(Protokols Nr. 24, 1. punkts, lēmums Nr. 585)
2013.	gada	26.	septembrī

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 2  
„Talsu novada pašvaldības nolikums”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. un 24. pantu

Paskaidrojuma raksts
Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1.	Projekta	nepieciešamības	pamatojums

Pēc	2013.	gada	1.	junija	pašvaldību	vēlēšanām	novada	
domes	deputāti	ir	precizējuši	izveidojamo	komisi-
ju	skaitu	un	nosaukumus,	saskaņā	ar	likuma	„Par	
pašvaldībām”	24.	panta	otro	daļu	ir	nepieciešams	veikt	
grozījumus	09.07.2009.	saistošo	noteikumu	Nr.	2	(pro-
tokols	Nr.	3,	lēmums	Nr.	15)	„Talsu	novada	pašvaldības	
nolikums”	atsevišķos	punktos.

2.	Īss	projekta	satura	izklāsts

Saistošo	noteikumu	projekts	precizē	komisijas,	kuras	
izveido	Talsu	novada	dome,	komisiju	pārraudzību	
komitejās,	izslēdz	ar	01.01.2014.	no	10.	punkta	biedrību	
„Starptautiskais	sadarbības	centrs	„Eiromāja””.

3.	Informācija	par	plānoto	projekta	ietekmi	uz	
pašvaldības	budžetu Nav	attiecināms

4.	Informācija	par	plānoto	projekta	ietekmi	uz	
uzņēmējdarbības	vidi	pašvaldības	teritorijā Nav	attiecināms

5.	Informācija	par	administratīvajām	procedūrām Nav	attiecināms
6.	Informācija	par	konsultācijām	ar	privātpersonām Nav	attiecināms

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus



5

2013. gada 16. oktobris

Talsu novadā suņu un kaķu reģistrāciju 
būs iespējams veikt 

arī pilsētu un pagastu pārvaldēs
Talsu novada pašvaldība informē, ka sākot 

no šī gada oktobra beigām, Talsu novada iedzī-
votāji varēs reģistrēt mājdzīvniekus (suņus un 
kaķus) arī sava pagasta vai pilsētas pārvaldē no-
teiktā pieņemšanas dienā un laikā. Dzīvnieku 
reģistrācija ir bez maksas, to veiks sertificēta ve-
terinārārste Romāra Pabērza (tālr. 29144519). 

Reģistrējot	mājdzīvnieku,	būs	iespēja	veikt	arī	
to	 „mikročipēšanu”,	 kā	 arī	 veikt	 potes	 pret	 tra-
kumsērgu	 un	 iegādāties	 vakcinācijas	 apliecības	
(maksas	pakalpojumi).	Talsu	novada	saistošie	no-
teikumi	Nr.	24	nosaka	suņu	un	kaķu	reģistrācijas	
(uzskaites)	un	turēšanas	kārtību,	un	šie	noteikumi	
ir	 saistoši	 dzīvnieku	 īpašniekiem	 un	 turētājiem	
visā	Talsu	novadā. 

Suņu un kaķu reģistrācija pilsētu un 
pagastu pārvaldēs

Administratīvā 
teritorija

(pārvaldes telpās)
Datums Laiks

Valdgales	pagasts 25.	oktobris 09.00–11.00

Īves	pagasts 25.	oktobris 11.30–13.30

Lubes	pagasts 25.	oktobris 14.00–16.00

Ģibuļu	pagasts 28.	oktobris 13.00–15.00

Laucienes	pagasts 29.	oktobris 09.00–11.00

Balgales	pagasts 29.	oktobris 11.30–13.30

Ķūļciema	pagasts 29.	oktobris 14.00–16.00

Stendes	pilsēta 31.	oktobris 09.00–11.00

Virbu	pagasts 31.	oktobris 11.30–13.30

Strazdes	pagasts 31.	oktobris 14.00–16.00

Sabiles	pilsēta 4.	novembris 14.00–16.00

Lībagu	pagasts 5.	novembris 08.30–10.30

Vandzenes	pagasts 5.	novembris 11.00–13.00

Laidzes	pagasts 5.	novembris 13.30–15.30

Valdemārpils 6.	novembris 15.00–17.00

Suņu	un	kaķu	reģistrāciju	ārpus	šiem	pieņem-
šanas	laikiem	ir	iespējams	veikt	veterinārajā	klīni-
kā	Talsos,	K.	Valdemāra	ielā	75d.

Suņu un kaķu turēšanas noteikumi 
(Talsu novada saistošie noteikumi 

Nr. 24, 8. nodaļa)
Talsu	novada	saistošie	noteikumi	Nr.	24	nosa-

ka	suņu	un	kaķu	reģistrācijas	(uzskaites)	un	turē-
šanas	kārtību,	īpašnieku	tiesības	un	pienākumus,	
atbildību	par	šo	noteikumu	neievērošanu,	pašval-
dības	 nodevas	maksāšanas	 kārtību	 –	 iekasēšanu	
un	kontroli.	Noteikumi	ir	saistoši	visiem	dzīvnie-
ku	īpašniekiem	un	turētājiem	Talsu	novadā.

Noteikumu	mērķis	ir	panākt	vienotu	dzīvnieku	
reģistrāciju	 un	 to	 identifikāciju,	 samazināt	 dzīv-
nieku	radīto	traumu	skaitu	un	iespēju	inficēties	ar	
trakumsērgu	un	citām	infekcijas	slimībām,	novērst	
vides	piesārņošanu	un	dzīvnieku	klaiņošanu.

Nodevas	 mērķis	 ir	 iegūt	 papildus	 līdzekļus	
klaiņojošo	dzīvnieku	izķeršanai.	Dzīvnieku	reģis-
trāciju	veic	praktizējošs,	sertificēts	veterinārārsts,	
kam	ir	veterinārmedicīniskā	prakse,	ar	kuru	Talsu	
novada	pašvaldība	noslēgusi	līgumu.	

Pagastu	un	pilsētu	pārvaldes	reizi	trijos	mēne-
šos	organizē	dzīvnieku	 reģistrāciju	 savās	pārval-
dēs.	Reģistrējot	dzīvniekus,	 izsniedz	vakcinācijas	
apliecības	un	numurētas	kaķu	vakcinācijas	aplie-
cības,	kas	identificē	dzīvnieku.	Vakcinācijas	aplie-
cības	iegādājās	dzīvnieku	īpašnieki.

Nodeva	 iemaksājuma	Talsu	novada	pašvaldī-
bas	budžetā,	ko	iemaksā	Talsu	novada	pašvaldības	
kasē,	bankas	kontā	vai	pie	praktizējošā	sertificētā	
veterinārārsta.

Talsu	novada	domei	ir	tiesības	regulēt	maksi-
mālo	dzīvnieku	 skaitu	 daudzdzīvokļu	mājā,	 dzī-
vojamā	mājā	vai	dzīvoklī,	respektējot	 iedzīvotāju	
likumīgās	tiesības	un	intereses.	

Dzīvnieku	īpašnieku	(turētāju)	pienākumi	–	re-
ģistrēt	dzīvnieku	līdz	sešu	mēneša	vecumu	sasnieg-
šanai,	vai	viena	mēneša	laikā	pēc	dzīvnieka	iegādes;	
samaksāt	Talsu	novada	domes	noteikto	nodevu;	ne-
kustamo	 īpašumu	 īpašnieki	 vai	 to	 apsaimniekotāji	
viņiem	piederošajos	objektos	un	teritorijās	nedrīkst	
pieļaut	klaiņojošo	dzīvnieku	uzturēšanos	un	baroša-
nos,	nepieļaut	dzīvnieku	barošanu	sabiedriskā	vietā.

Nodeva	par	suņu	un	kaķu	turēšanu	gadā:
Par	viena	kaķa	turēšanu	–	Ls	1,00;	
Par	1–3	suņu	turēšanu	–	Ls	3,00;	
Par	4	un	vairāk	suņu	turēšanu	par	katru	–	Ls	7,00.
No	 nodevas	 ir	 atbrīvoti:	 pensionāri	 viendzī-

vokļu	māju	īpašnieki	par	vienu	suni	un	vienu	kaķi	
pilsētās;	fiziskas	personas	par	viena	kaķa	turēšanu	
ārpus	pilsētu	robežām.

Informāciju sagatavoja 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Ugunsdrošība apkures sezonas laikā
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

(VUGD) atgādina, ka rudenī, iestājoties vēsā-
kam laikam, strauji pieaug ugunsgrēku un tajos 
bojā gājušo cilvēku skaits. Cilvēki sāk kurināt 
malkas, gāzes vai kāda cita veida siltuma ierī-
ces, ne vienmēr būdami pietiekami zinoši un 
nodrošinājušies pret iemesliem, kas var izraisīt 
ugunsnelaimi.

Visizplatītākie	 uguns-
grēku	 iemesli	 apkures	
sezonas	laikā	ir	nepiemē-
rota	 kurināmā	 lietošana,	
krāšņu	 pārkurināšana,	
neuzmanība,	 izmantojot	
malkas	 plītis	 un	 krāsnis,	
kā	 arī	 šķidrā	 kurināmā	

ierīces.	Tāpat	ugunsnelaimes	 izraisa	kurtuvju	un	
dūmvadu	nepareiza	 izbūve	un	bojājumi,	 siltum-
ierīču	atstāšana	bez	uzraudzības,	kā	arī	bojātu	vai	
nolietotu	elektrisko	apsildāmo	 ierīču	 izmantoša-
na.	 Iedzīvotājiem	 jāatceras	 būt	 uzmanīgiem	 un	
ievērot	ugunsdrošības	noteikumus.

Pirms apkures sezonas atklāšanas,	 ir	 nepie-
ciešams	 veikt	 attiecīgus	 priekšdarbus,	 lai	 kon-
krēto	 siltuma	 ierīci	 sagatavotu	 sezonai.	 Saska-
ņā	 ar	 „Ugunsdrošības	 noteikumiem”,	 apkures	
iekārtas	un	ierīces	pārbauda	divas	reizes	gadā,	ja	
ekspluatā	cijas	noteikumos	nav	noteikts	citādi,	un,	
ja	nepieciešams,	 attīra	no	 sodrējiem.	Lai	 izvairī-
tos	 no	 nelaimes,	 sertificētam	 skursteņslauķim	
reizi	 trijos	 gados	 jāapseko	 dūmvadu	 tehniskais	
stāvoklis.	Sodrējus	no	dūmeņiem,	krāšņu	un	pa-
vardu	dūmkanāliem	iztīra	pirms	apkures	sezonas	
sākuma	un	apkures	sezonā	ne	retāk	kā	reizi	mēne-
sī –	ilgdedzes	apkures	krāsnīm,	bet	divas	reizes –	
citām	apkures	ierīcēm.	

Netīrīts skurstenis – tātad ugunsbīstams.	Sa-
degot	 jebkuram	cietajam	kurināmajam,	uz	 skur-
steņa	iekšējās	virsmas	veidojas	kvēpu,	sodrēju	un	
darvas	nosēdumi,	 kas,	 savlaikus	nenotīrīti,	 labā-
kajā	gadījumā	samazina	apkures	 ierīces	darbības	
efektivitāti,	bet	sliktākajā	gadījumā	var	izraisīt	in-
tensīvu	degšanu.	Aizdegšanās	ātri	izplatās	pa	visu	
dūmeņa	iekšējo	virsmu,	vienlaikus	ievērojami	pa-
augstinot	 tajā	 temperatūru	 līdz	pat	1000°	C.	Tas	
var	 radīt	 plaisas	 visa	 dūmeņa	 korpusa	 biezumā,	
ārējo	apvalku	ieskaitot,	tādejādi	paverot	ceļu	kar-
stajām	 dūmgāzēm	 un	 liesmām	 uz	 degtspējīgām	
sienu,	griestu	un	jumta	konstrukcijām.

Svarīgi ir pievērst uzmanību bēniņiem un 

sienām, kur visbiežāk atrodas krāšņu dūmka-
nāli. Vietām,	 kur	 atrodas	 dūmkanāli,	 jābūt	 no-
balsinātām	vai	nokrāsotām	ar	gaišu,	ugunsdrošu	
krāsu,	jo	ugunsnelaimi	var	izraisīt	ne	tikai	dego-
ša	malka,	 bet	 arī	 izdedži	 vai	 kvēlojošas	 ogles.	 Šī	
iemes	la	dēļ	ēku	tuvumā	aizliegts	izbērt	nenodzēs-
tus	izdedžus	un	ogles;	tos	jāizber	attiecīgi	ierīko-
tās	vietās,	ne	tuvāk	par	sešiem	metriem	no	ēkām	
un	būvēm.

Lietojot malkas plīti,	jāatceras,	ka	plītis	laika	
gaitā	 nolietojas	 –	 var	 izdegt	 cepeškrāsns	metāla	
apšuvums,	plīts	 virsmā	parādīties	 spraugas,	 caur	
kurām	 nāk	 dūmgāzes.	 Lai	 šādas	 plītis	 padarītu	
drošas,	tām	periodiski	nepieciešama	atjaunošana,	
rūpīgi	aizsmērējot	radušās	plaisas,	nomainot	izde-
gušo	cepeškrāsni,	nostiprinot	durtiņas.	

Piesardzība	ar	sildierīcēm	jāievēro	visas	apku-
res	sezonas	laikā.	Darbības,	kas	paaugstina	uguns-
bīstamību	un	nav	ieteicamas:	

•	 novietot	 kurināmo	 un	 citus	 degtspējīgus	
materiālus	 kurtuves	 atveres	 priekšā	 tuvāk	 par	
1,2 metriem;

•	 atstāt	bez	uzraudzības	degošas	apkures	ierī-
ces,	ja	to	neatļauj	tehniskās	lietošanas	noteikumi;

•	 novietot	 uz	 apkures	 ierīcēm	 degtspējīgus	
priekšmetus	–	piemēram,	pārāk	tuvu	žāvēt	drēbes	
vai	apavus;

•	 kurināt	krāsnis	un	plītis	ar	malku,	kuras	ga-
rums	pārsniedz	kurtuves	izmērus;	

•	 izmantot	bojātas	apkures	 iekārtas	un	dūm-
vadus;	

•	 pārkurināt	krāsnis.	
Apkure ar elektriskajām sildierīcēm	–	ja	sild-

ierīces	darbināšanas	 laikā	konstatējat	 vadu	 silša-
nu	un	regulāru	„korķu	izsišanu”	–	tas	norāda	uz	
pieslēguma	vadu	neatbilstību	ierīces	patērējamās	
strāvas	 stiprumam.	 Sliktākais,	 ko	 šādā	 situācijā	
mēdz	izdarīt,	ir	esošo	korķu	aizstāšana	ar	jaudīgā-
kiem.	Rezultātā	pārmērīgi	noslogotie	vadi	sakar-
sīs	 līdz	 tādai	 temperatūrai,	 kas	 nenovēršami	 iz-
raisīs	ēkas	degtspējīgo 	konstrukciju	aizdegšanos,	
uz	kuru	pārmērīgi	 jaudīgais	korķis	 tā	 arī	nespēs	
savlaicīgi	reaģēt.	

Sertificēti skursteņslauķi Talsu novadā –
D. Drīksne, tālr. 29643342,

E. Bite, tālr. 28394094.
Ja izceļas ugunsgrēks, nekavējoties 

jāzvana pa tālruni 112!
Sargāsim savu mājokli un sevi!

Dursupes pamatskolas skolēni 
joprojām bez solītās sporta zāles

Uzsākot jauno mācību gadu, visas Dursupes pamatskolas saime cerēja, ka drīz tiks pie sen gai-
dītās, modernās sporta zāles. Diemžēl būvniecības darbi aizkavējušies, tāpēc bērniem joprojām 
nākas sportot vecajā zālē. 

Projektā	 bijušas	 dažā-
das	 problēmas	 jau	 no	 sā-
kuma.	Arī	tad,	kad	objekts	
tika	 iesākts,	 darbus	 nācās	
apturēt,	 jo	 rokot	 pamatus,	
tika	konstatēts,	ka	zem	tiem	
ir	ūdeņiem	bagāta	grunts.	

Darba	 uzraudzītāji	 pār-
met	 firmai	 SIA	 „ECC”	 pā-
rāk	lēnu	strādāšanu.	Firmas	
pārstāvis	 taisnojas,	 ka	darbi	
iekavējušies,	 jo	 būvniecības	
laikā,	 sadarbībā	ar	pasūtītā-
ju,	 tikušas	 veiktas	 dažādas	
izmaiņas	 projektā.	 Tomēr	
firmas	pārstāvis	 apgalvo,	 ka	

pēc	visu	izmaiņu	saskaņošanas,	novembra	vidū	ēka	varētu	tikt	nodota	ekspluatācijā.	
27.	septembrī	visas	būvniecībā	iesaistītās	puses	tikās,	lai	ne	tikai	apsekotu	objektu,	bet	arī	parakstītu	

vienošanos,	ka	17	darba	dienu	laikā	būvniekam	darbi	jāpabeidz.	
Pēteris	Bekmanis,	Balgales	pagasta	pārvaldes	vadītājs	atzina,	ja	būvnieks	nevarēs	izpildīt	saistības,	

līgumā	ir	punkts,	kurā	šādā	gadījumā	ir	minētas	soda	sankcijas,	kas	arī	tiks	pielietotas.	
Dursupnieki	cer,	ka	jaunā	zāle	tomēr	savas	durvis	vērs	vēl	pirms	lielā	sala,	lai	sporta	stundas	nebūtu	

jāpavada	vecajā	zālē,	kur	zemas	temperatūras	iedarbībā	sienas	pamazām	apsarmo.	
2013.	gada	21.	 janvārī	tika	noslēgts	būvdarbu	līgums	ar	iepirkumā	uzvarējušo	Personu	apvienī-

bu	SIA	„ECC”	un	SIA	„Inženiertehniskās	būves”	par	projektu	„Jaunatnes	sporta	un	atpūtas	centra	
būvniecība	Balgales	pagastā”	būvniecību.	Kopējās	būvniecības	izmaksas	ir	Ls	265	361,72	bez	PVN.	
Projekta	būvuzraudzību	nodrošina	SIA	„Andri	 SG”,	 autoruzraudzību	veic	būvprojekta	 izstrādātājs	
SIA	„REMM”.	

Informāciju sagatavoja:
Marta Bumbiera, sabiedrisko attiecību speciāliste

Talsu novadā viesojās 
piecas Kurzemes un Zemgales pašvaldības

11. oktobrī Talsos ieradās piecas kaimiņu novadu pašvaldības, lai piedalītos pieredzes apmaiņā 
starp sešām Kurzemes un Zemgales sadraudzības pašvaldībām. Šādas tikšanās starp Tukuma, Kan-
davas, Talsu, Dobeles, Kuldīgas un Saldus novada pašvaldībām tradicionāli notiek katru gadu	kādā 
no minētajām pašvaldībām.

Pieredzes	apmaiņas	programmas	ietvaros	notika	pašvaldības	speciālistu	sarunas	pa	nozaru	grupām,	
kurās	tika	apspriestas	dažādas	problēmas	un	pieredze	konkrētajā	jomā,	kā	arī	notika	diskusijas	un	uz-
klausīti	viedokļi,	kā	līdzīgas	situācijas	tiek	risinātas	citās	pašvaldībās.

Talsenieki	viesiem	rādīja	arī	vairākus	novada	objektus,	un	piedāvāja	apskatīt	tādus	uzņēmumus	kā	„Bra-
bantia	Latvia”	Ģibuļu	pagastā,	Dienliliju	dārzu	Laucienes	pagastā	un	Lauksaimniecības	pakalpojumu	koope-
ratīvo	sabiedrību	LATRAPS	Virbu	pagastā.	Tikšanās	dalībnieki	apmeklēja	arī	Laucienes	pagasta	pārvaldi,	
Laucienes	pamatskolu,	Strazdes	brīvā	laika	pavadīšanas	centru,	Spāres	muižu	un	Stendes	brīvdabas	estrādi.	

Tikšanās	 iesākās	Sauleskalna	brīvdabas	estrādē,	pēc	 tam	viesi	devās	apskatīt	novada	uzņēmumus	
un	iestādes,	apskatīja	 jauno	Radošās	sētas	kompleksu,	rekonstruēto	Talsu	novada	Bērnu	un	jauniešu	
centru,	Talsu	novada	muzeju	un	citas	Talsu	pilsētas	skaistākās	vietas.	

Sadarbība	starp	Talsu,	Tukuma,	Kuldīgas,	Kandavas,	Saldus	un	Dobeles	pašvaldībām	mērāma	jau	
vairāku	desmitu	gadu	garumā,	un	tā	ir	laba	tradīcija,	kas	sniedz	iespēju	pārrunāt	aktuālākos	pašvaldību	
darba	jautājumus,	un	ļauj	dalīties	pieredzē	konkrētu	jautājumu	risināšanā.

Inga Priede, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Uzklausīšanas sanāksme par jauno 
siltumenerģijas tarifu

8. oktobrī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija rīkoja uzklausīšanas sanāksmi par 
SIA „Talsu namsaimnieks” jauno siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifa projektu Talsu nova-
da teritorijā. Jaunais plānotais tarifs ir 39,74 Ls/MW (bez PVN).

Jau	informējām,	ka	reaģējot	uz	iedzīvotāju	iebildumiem,	uzņēmums	SIA	„Talsu	namsaimnieks”	at-
sauca	4.	jūlijā	iesniegto	tarifu	projektu	par	siltumenerģijas	apgādes	pakalpojumu	sniegšanu	Talsu	nova-
da	teritorijā	Sabiedrisko	pakalpojumu	regulēšanas	komisijai.	Sākotnējais	tarifs	–	nedaudz	virs	46	latiem	
par	vienu	megavatstundu	–	satrauca	Talsu	novada	iedzīvotājus,	jo	tas	paredzēja	strauju	cenu	kāpumu	
pakalpojuma	ņēmējiem.

SIA	„Talsu	namsaimnieks”	sagatavoja	 jaunu	tarifu	projektu,	kas	tika	iesniegts	 izvērtēšanai	Sa-
biedrisko	pakalpojumu	regulēšanas	komisijai.	Būtiskākās	izmaksu	sastāvdaļas	jaunajam	tarifam –	
39,74 Ls/MW	(bez	PVN)	–	ir	ražošanas,	piegādes	un	tirdzniecības	izmaksas,	kā	arī	kurināmais,	elek-
troenerģija	un	darba	algas.	

Tarifs	visā	Talsu	novadā	turpmāk	būs	vienāds,	jo	SIA	„Talsu	namsaimnieks”	ir	kļuvis	par	sabiedris-
kā	pakalpojumu	sniedzēju,	ko	līdz	šim	pilsētās	un	pagastos	nodrošināja	vairāki	komersanti.	Vienotais	
tarifs	visā	novadā	dos	arī	iespēju	īstenot	dažādus	investīciju	projektus	mazapdzīvotās	vietās.	Plānots,	ka	
jaunais	tarifa	projekts	stāsies	spēkā	2014.	gada	1.	janvārī.

Tā	kā	šāda	veida	sanāksme	par	sākotnējo	tarifu	tika	rīkota	arī	30.	augustā,	kad	sanāksmi	apmeklēja	
gandrīz	50	iedzīvotāji,	šīs	sanāksmes	laikā	iedzīvotāji	neiesniedza	priekšlikumus	un	iebildumus.

Marta Bumbiera, sabiedrisko attiecību speciāliste



6

2013. gada 16. oktobris

Projekti

Talsu novada pašvaldība 2013. gada 1. ok-
tobrī noslēdza Vienošanos par Eiropas Savie-
nības fonda projekta īstenošanu un Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda (turpmāk tekstā – 
ERAF) līdzfinansējuma piešķiršanu projektam 
„Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība 
Īves pagasta ciemā Tiņģerē” 

Projekta īstenošana Tiņģeres ciemā labvē-
līgi ietekmēs vidi, ierobežos potenciālos vides 
piesārņojuma avotus, kā arī veidos labvēlīgus 
ap stākļus vides un dabas aizsardzības prasību 
ievērošanai. Visiem Tiņģeres ciema iedzīvotā-
jiem tiks nodrošināts kvalitātes prasībām at-
bilstošs dzeramais ūdens. 

Projektā plānotās galvenās aktivitātes ir eso-
šo artēzisko urbumu „Centrs” un „Sudrabkalni” 
tamponēšana, jauna artēziskā urbuma izbūve, 
jaunas ūdens attīrīšanas stacijas izbūve, esošo 
ūdensapgādes tīklu rekonstrukcija (aptuveni 
1 km garumā), jaunu notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu BIO-40 izbūve, esošo kanalizācijas cau-
ruļvadu rekonstrukcija (aptuveni 1,3 km).

2013. gada 29. jūlijā tika izsludināta atklāta 
konkursa iepirkuma procedūra būvdarbiem. 
Pretendentu pieteikšanās termiņš tika noteikts 
2013. gada 3. septembris. Pieteicās vienpadsmit 

pretendenti un pašreiz Talsu novada pašvaldī-
bas iepirkumu komisija izskata iesniegtos pre-
tendentu piedāvājumus. 

2013. gada 19. augustā tika izsludināta 
81  panta kārtībā iepirkuma procedūra būvuz-
raudzības pakalpojumu nodrošināšanai. 
Pretendentu pieteikšanās termiņš tika no-
teikts 2013. gada 3. septembris. Talsu novada 
pašvaldības iepirkumu komisija 2013. gada 
10.  septembrī pieņēma lēmumu slēgt līgu-
mu ar SIA  „Firma L4”, paredzamā līgumcena 
Ls 4 850,00 (neieskaitot PVN).

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas 
348 511,560 lati, tai skaitā, ERAF līdzfinansē-
jums – 296 234,83 lati. Projekta īstenošanas ter-
miņš plānots līdz nākamā gada oktobrim.

Projekta ieviešanu nodrošina Talsu novada 
Īves pagasta pārvalde un Talsu novada Attīs-
tības plānošanas nodaļa. Projekta uzraudzību 
nodrošina Centrālā finanšu un līgumu aģen-
tūra. Projekta Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/
CFLA/171/123.

Laura Ūdre,
Attīstības plānošanas nodaļas 

 projektu vadītāja

Ūdenssaimniecības attīstība Valdemārpilī, 2. kārta
Talsu novada pašvaldība 2013. gada 17. septembrī ir parakstījusi Vienošanos ar Centrālo finanšu un 

līgumu aģentūru par projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Valdemārpilī, 2. kārta” ieviešanu. 
Projekta ietvaros tiks veikta kanalizācijas sūkņu staciju izbūve (3 gb), ūdensapgādes tīklu re-

kon strukcija 645 m garā posmā, ūdensapgādes tīklu paplašināšana 200 m, kanalizācijas tīklu paplašinā-
šana 1390 m garumā un kanalizācijas spiedvada izbūve 900 m. Projekta ieviešanas rezultātā Valdemār-
pilī 95% iedzīvotājiem būs nodrošināts normatīvo aktu prasībām atbilstošs dzeramais ūdens un 87% 
iedzīvotāju būs pieejami normatīvo aktu prasībām atbilstoši notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpoju-
mi. Projekta Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/173/124.

Projekta īstenošanas beigu termiņš 2015. gada 16. septembris. 

Ūdenssaimniecības attīstība Talsu novada 
Lubezeres ciemā

Talsu novada pašvaldība 2013. gada 17. septembrī ir parakstījusi Vienošanos ar Centrālo finanšu un 
līgumu aģentūru par projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Talsu novada Lubezeres ciemā” ieviešanu. 

Projekta ietvaros tiks veikta ūdens attīrīšanas stacijas izbūve, ūdensapgādes tīklu rekonstrukcija un 
paplašināšana 1345 m, kanalizācijas tīklu rekonstrukcija un paplašināšana 1300 m, notekūdeņu attīrī-
šanas iekārtu izbūve. Projekta ieviešanas rezultātā Lubezeres ciemā 96% iedzīvotājiem būs nodrošināts 
dzeramais ūdens un notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpojumi atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 
Projekta Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/202/130. Projekta īstenošanas beigu termiņš – 2015. gada 
16. septembris. 

Brīvā laika aktivitāšu dažādošana  
Lubes pagasta iedzīvotājiem

Talsu novada pašvaldība ir uzsākusi projekta „Brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu dažādošana Lubes 
pagasta iedzīvotājiem” īstenošanu. Projekts apstiprināts Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkurzemes re-
ģionālajā lauksaimniecības pārvaldē 2013. gada 17. septembrī. Projekta kopējās izmaksas Ls 3613,75, 
t.sk. publiskais finansējums Ls 2438.

Projekta ietvaros tiks papildināts aprīkojums Lubes pagasta brīvā laika pavadīšanas centrā – 
iegādāti garderobes skapji, stieņu un ripu statīvs, multifunkcionāls trenažieris, kā arī uzstādīti 
divi āra trenažieri, tādējādi būtiski uzlabojot brīvā laika pavadīšanas iespējas Lubes pagasta 
iedzīvotājiem. Projekta Nr. 13-08-LL14-L413201-000011. Projekta ieviešana jāveic līdz 2014. gada 
31. martam.

Valdemārpils pilsētas tranzīta ielas rekonstrukcija
Talsu novada pašvaldībā turpinās projekta Nr. „Valdemārpils pilsētas tranzīta ielas rekonstrukcija” 

ieviešana.
Ir noslēgts līgums par būvdarbu veikšanu ar iepirkumā uzvarējušo SIA „Talce”, septembra beigās 

ir saņemta būvatļauja un uzsākti rekonstrukcijas darbi. Projekta ietvaros būvuzraudzību nodrošina 
SIA „BaltLine Globe”, bet autoruzraudzību veic SIA „BRD Projekts”.

Saskaņā ar darbu veikšanas kalendāro grafiku, jau ir uzsākti esošās brauktuves nojaukšanas darbi, 
tiek veikta brauktuvju segas konstrukcijas izbūve, kā arī uzsākti lietus ūdens kanalizācijas tīklu izbūves 
darbi un apgaismojuma izbūve.

Projekta ieviešana būtiski uzlabos Valdemārpils pilsētas infrastruktūru, nodrošinot drošu sa-
tiksmi un iedzīvotājiem ērtu pārvietošanos. Projekta Nr. 3DP/3.2.1.2.0/APIA/SM/022, vienošanās 
Nr. SM 2012/-66. Projekta īstenošanas beigu termiņš – 2014. gada 31. jūlijs. 

Aiva Dimante,
Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

2013. gada 21. maijā tika noslēgts līgums ar 
Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par Ei-
ropas Savienības fonda projekta īstenošanu un 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansē-
juma piešķiršanu projektiem „Primārās vese-
lības aprūpes infrastruktūras uzlabošana Aijas 
Carevas ģimenes ārsta praksē” un „Primārās 
veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošana 
Dzintras Lundes ģimenes ārsta praksē” īsteno-
šanai. 

Projektu ietvaros ir paredzēta ārstniecības 
procesu nodrošināšanai nepieciešamo ierīču 
un aprīkojuma iegāde (mēbeles, medicīniskās 
ierīces, datortehnika) un esošās palīgtelpas 
renovēšana par tualetes telpu. Ģimenes ārstu 
prakses un arī to apmeklētāji līdz šim izmanto-
ja Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes 
tualetes, kur piekļuve tām bija tikai pārvaldes 
darbinieku darba laikā, pārējā laikā bija jāiztiek 
bez šī pakalpojuma. 

Tika noskaidrots būvdarbu veicējs – 
SIA „Pretpils”, ar kuru 2013. gada 28. augustā 
ir noslēgts būvdarbu līgums. Šobrīd būvdarbi 
ir uzsākti, to izpildes termiņš ir šī gada 30. no-
vembris, bet pateicoties celtnieku sapratnei, tu-
aletes renovācija tiks pabeigta daudz ātrāk. 

Mēbeļu, medicīnisko ierīču un datortehni-
kas iegādes iepirkumu konkursus nodrošina 
Veselības ministrijas Nacionālais veselības 
dienests, tādēļ uz šodienu ir piegādāti tikai 
datori. 

Aijas Carevas ģimenes ārstu prakses projek-
ta īstenošanas laiks – 2013. gada 1. aprīlis līdz 
2014. gada 31. jūlijs. Projekta kopējās izmaksas 
plānotas Ls 5380,00 (ar PVN), attiecināmās 
izmaksas Ls 5272,40 un pieejamais publiskais 
finansējums jeb Eiropas Savienības atbalsts 
ir Ls 4481,54. Projekta īstenošanu nodrošina 
ģimenes ārste Aija Careva. Projektu līgumu 
Nr. 3DP/3.1.5.1.1/12/APIA/CFLA/056. 

Savukārt Dzintras Lundes ģimenes ārstu 
prakses projekta īstenošanas laiks paredzēts 
2013. gada 1. aprīlis līdz 2014. gada 31. janvāris. 
Projekta kopējās izmaksas plānotas Ls 3900,00 
(ar PVN), attiecināmās izmaksas Ls 3922,00 
un pieejamais publiskais finansējums jeb Eiro-
pas Savienības atbalsts ir Ls 3248,70. Projekta 
īstenošanu nodrošina ģimenes ārste Dzintra 
Lunde. Projekta līguma Nr. 3DP/3.1.5.1.1/12/
APIA/CFLA/057).

Dzintra Lunde un Aija Careva,
 ģimenes ārstes Sabilē 

Uzsākti projekti par primārās veselības 
aprūpes infrastruktūras uzlabošanu 
Aijas Carevas un Dzintras Lundes 
ģimenes ārstu praksēs Sabilē

Ūdenssaimniecības attīstība 
Īves pagasta ciemā Tiņģerē

Anču birzs 
labiekārtošana

Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkurzemes reģio-
nālā lauksaimniecības pārvalde ir apstiprinājusi 
projektu „Anču birzs labiekārtošana”. Projekta 
īstenošanas vieta ir Vandzenes pagasta centrā esošā 
Anču birzs. 

Projekta ietvaros plānots izveidot pastaigu celiņu, 
aktivitāšu laukumu ar šūpolēm bērniem un trena-
žieriem pieaugušajiem, kā arī izveidot piknika un 
atpūtas vietu ar soliem, galdiem, atkrituma urnām 
un uzstādīt tualeti.

Projekta kopējās izmaksas ir Ls 16940,14 
ar PVN, t.sk. Lauku atbalsta dienesta finansē-
jums Ls 12  599,99. Projekta Nr. 13-08-LL18-
L413202-000003. Projekta īstenošana jāveic līdz 
2014. gada 31. augustam.

Dace Dūzele,
Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja 

SIA „Talsu namsaimnieks” vēlas informēt savus klientus, ka 
ar 2013. gada 1. oktobri stājas spēkā grozījumi MK noteikumos 
nr. 1013. 

Grozījumi nosaka, ka maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
un asenizāciju turpmāk aprēķinās atbilstoši atsevišķo īpašumu skaitam. Ja 
atsevišķais īpašums ir neapdzīvojamā telpa, kurā tiek veikta saimnieciskā 
darbība, aprēķinu veic atbilstoši līguma nosacījumiem – maksu par pakal-
pojumiem vairs neaprēķinās, ņemot vērā dzīvoklī dzīvojošo personu skaitu, 
bet gan atbilstoši atsevišķo īpašumu skaitam, ņemot vērā, ka nav iespējams 
noteikt, cik personu īsti dzīvoklī dzīvo. Tas nozīmē, ja dzīvojamā mājā ir 
20 dzīvokļi, šos izdevumus izdalīs uz 20 dzīvokļiem. Šis regulējums stājas 
spēkā šā gada 1. oktobrī.

Izmaiņas, kas attiecas uz ūdens skaitītājiem
Kādēļ rodas starpība pēc ūdens skaitītājiem – viens no tās rašanās 

iemesliem ir dažāda veida skaitītāji, kurus katrs dzīvokļa īpašnieks 
uzstādījis pats, vai laiks, kad nolasa rādījumus, ir dažāds. Līdz ar to ūdens 
skaitītāju dažādība vienā mājā var būt ļoti liela, turklāt ir dzīvokļi, kuros 
skaitītāju vispār nav. Lai risinātu problēmu, turpmāk par šo jautājumu 
lemj visi dzīvokļu īpašnieki. Situācijā, ja pakalpojums tiek saņemts vienots 
un tiek sadalīts pa māju, nevar būt tā, ka to uzskaita ar tādiem mērīšanas 
līdzekļiem, kurus iegādājas paši dzīvokļu īpašnieki.

Grozījumi paredz jaunu kārtību, kādā gadījumā ūdens patēriņa starpības 
sadales kārtību nepiemēro, bet ūdens patēriņa starpību sadala starp šādiem 
dzīvokļu īpašniekiem (ja tādi ir dzīvojamā mājā):
 kuri nav iesnieguši informāciju par ūdens skaitītāja rādījumu vismaz 

trīs mēnešus pēc kārtas;
 kuru atsevišķajos īpašumos ūdens patēriņa skaitītāji nav uzstādīti;

 kuri atkārtoti nav ļāvuši pārvaldniekam veikt savā dzīvokļa īpašumā 
esošo ūdens patēriņa skaitītāju pārbaudi, ja pārvaldnieks par šādas 
pārbaudes veikšanu rakstiski paziņojis vismaz nedēļu iepriekš, nosūtot 
paziņojumu uz dzīvokļa īpašumu, kurā plānota skaitītāju pārbaude;
 kuru dzīvokļa īpašumā esošo ūdens patēriņa skaitītāju pārbaudē 

konstatēts, ka ūdens patēriņa skaitītāji ir bojāti, tie nav noplombēti, 
to plombējums ir bojāts vai tie nav verificēti triju mēnešu laikā pēc 
verificēšanas termiņa beigām.

Lai novērstu situācijas, kad dzīvokļa īpašnieks ilgstoši neinformē par 
ūdens patēriņu, neuzstāda skaitītāju vai nenodrošina attiecīgā skaitītāja 
pārbaudi, turpmāk tiks noteikts, ka ūdens patēriņa starpību, ja tāda rodas 
mājā, sadala uz dzīvokļiem. Pavisam vienkārši: ja saimnieks pārvaldnieku 
neielaiž pārbaudīt skaitītāju, viņš maksās par visas mājas zudumiem. Tātad 
ūdens zudumus norakstīs nedisciplinētajiem un blēdīgajiem dzīvokļu 
īpašniekiem. Bet, ja visi ir godīgi, bet zudumi tik un tā uzrādās, tad šīs 
starpības apmaksa tiks rēķināta tāpat kā līdz šim – uz galviņām.

Paredzēts, ka gadījumā, ja dzīvokļu īpašnieki vai pārvaldnieks pieņems 
lēmumu par vienotu atsevišķajos dzīvokļos uzstādīto ūdens skaitītāju 
nomaiņu dzīvojamajā mājā, ūdens skaitītāju iegāde turpmāk nebūs ka-
tra atsevišķā dzīvokļa īpašnieka pienākums un līdz ar to šie skaitītāji arī 
nebūs katra īpašnieka atsevišķais īpašums. Ūdens skaitītājus iegādāsies no 
maksājumiem dzīvojamās mājas pārvaldīšanai, un tie būs kopīpašums. 
Šāda kārtība tiks piemērota, pakāpeniski nomainot visus skaitītājus tad, kad 
tiem būs pienācis verificēšanas termiņš.

Ja dzīvokļu īpašnieki nepieņems lēmumu līdz 2014. gada 30. jūnijam, 
par ūdens skaitītāju nomaiņu vai uzstādīšanu var lemt pārvaldnieks.

SIA „Talsu namsaimnieks”

Mainīta uzskaites un aprēķinu kārtība  
par mājā saņemtajiem pakalpojumiem



7

2013. gada 16. oktobris

Dzīvesziņas
Dzimtsarakstu nodaļā 

no 2013. gada 24. septembra 
līdz 7. oktobrim

Reģistrēti jaundzimušie:
Samanta Kronberga, 

Sabīne Pētersone, 
Leila Marta Blūma,

Artūrs Brežinskis, Markuss Reboks,
Mariss Jēkabsons, Viknija Rozenfelde,

Lorēna Gēme, Emīlija Juška,
Roberts Zariņš, Miks Štrauss,

Ina Indriksone, Keita Padrevica,
Stella Umleja

Laulību noslēguši pāri: 
Rolands Papēdis un Linda Gruika,
Igors Petraščuks un Irina Satanova,

Jānis Saukums un 
 Agnese Šmala-Šmāliņa

Reģistrēti mirušie 
(saraksts sakārtots atbilstoši 
deklarētajām dzīvesvietām):

Sabilē
Žoržs Būmanis (1945)

Talsos
Raitis Bukavs (1942)
Anna Grīntāle (1923)

Jānis Gunārs Gauris (1947)
Ģibuļu pagastā

Artūrs Kondrovs (1950)
Īves pagastā

Velta Grahoļska (1962)
Laucienes pagastā

Nikolajs Kalmans (1941)
Berta Laurenova (1928)

Kinoteātrī «Auseklis» Svecīšu vakari 
Talsu novada kapsētās 

Mirušo piemiņas diena jeb Svecīšu 
vakars ir īpaša svētku diena, kas ieviesta 
kristīgajā baznīcā, lai īpaši atcerētos un 
Dieva priekšā pieminētu savus aizgājējus. 
Šogad savus aizgājējus atcerēsimies un 
svecītes iedegsim 24. novembrī, kas 
ir pēdējā diena Baznīcas kalen-
dāra gadā (tas sākas ar 1. Adven-
tes svētdienu un noslēdzas ar 
Mirušo piemiņas dienu).

       Talsu pilsētas kapsētās
        24. novembrī 
Jaunajā kapsētā plkst. 15.30

Antiņu un Vācu kapsētā plkst. 16.00
Jauviņu un Meža kapsētā plkst. 16.30
Liepu un Eglaines kapsētā plkst. 17.00

Lubes pagasta kapsētās
11. novembrī

Lubes kapsētā plkst. 15.00
24. novembrī

Dižgalu kapsētā un Mārkciema kapsētā.
Laucienes pagasta kapsētās

3. novembrī
Klopenes kapsētā plkst. 13.00

Oktes kapsētā plkst. 13.30
Garlenes kapsētā plkst. 14.00
Tuņņu kapsētā plkst. 14.30

Pūckalnu kapsētā plkst. 15.00
Strazdes pagasta kapsētās 

2. novembrī
Kalna kapsētā plkst. 14.00
Ģibuļu pagasta kapsētā 

23. novembrī
Spāres kapsētā plkst. 16.00

Ķūļciema pagasta kapsētā 
24. novembrī

Ķūļciema kapsētā plkst. 16.00
Valdgales pagasta kapsētās 

27. oktobrī
Sumbru kapsētā plkst. 14.00
Kalnu kapsētā plkst. 15.00

Frītagu kapsētā plkst. 16.00
Valdemārpils kapsētā 

24. novembrī plkst. 15.30
Ārlavas baznīcā 

Mirušo piemiņas dievkalpojums 
24. novembrī plkst. 14.30

Vairākos pagastos svecīšu vakars ofi-
ciāli netiek organizēts. Iedzīvotāji ir aici-
nāti iedegt svecītes, pieminot aizgājējus, 
24. novembrī.

16., 17. oktobrī     18.00
No okeāna dzīlēm iznirst briesmīgu monstru leģions – Kaijū, 

aizsākas nebeidzams karš, kurš prasa miljoniem cilvēku dzīvības un 
izsūc cilvēces resursus. Cīņai ar Kaijū tiek radīti īpaši ieroči – milzu 
roboti jēgeri, kurus sinhroni vada divi ar neironu saitē saslēgtiem 
prātiem. Tomēr arī jēgeri izrādās bezspēcīgi nežēlīgā leģiona priek-
šā. Cilvēce ir gandrīz iznīcināta un vienīgie, kas vēl varētu ļaudis 
glābt, ir kāds izbijis pilots un nepieredzējusi praktikante, kuriem 
uzticēta savu laiku nokalpojušā milzu robota jēgera vadība. Līdz 
12 gadiem skatīties neiesaka!

18., 19., 20. un 23., 24. oktobrī           16.00; 18.00
25., 26. un 30., 31. oktobrī                      16.00
,,LIDMAŠĪNAS”

Animācija, ģimenes filma. „Disney” studijas jaunās animācijas 
filmas varoņi šoreiz paceļas debesīs – tās ir dažādas lidmašīnas no 
visas pasaules. Stāsta centrā ir lauksaimniecības lidmašīna Das-
tijs, kurš ikdienā mēslo augus. Būdams vienkāršs lauku puisis, 
labsirdīgais Dastijs tomēr ir apņēmības pilns piepildīt savu mūža 
lielo sapni – piedalīties pasaules lidmašīnu sacīkstēs. Lai gan 
viņa konkurentu spārni ir izturīgāki un motori jaudīgāki, ar savu 
atbalstītāju palīdzību viņš spēs panākt vairāk nekā ir cerējis. Un, 
pats galvenais, iemantos daudz jaunu un uzticamu draugu.

19. oktobrī seanss tikai plkst. 18.00

18., 19., 20. un 23., 24. oktobrī   20.00
,,ELIZEJA”

Drāma, zinātniskā fantastika. 2154. gadā pastāv tikai divas 
cilvēku šķiras – ļoti bagātie, kuri dzīvo uz drošas kosmosa staci-
jas, sauktas par Elizeju, un pārējie, kuri mitinās uz pārapdzīvotās 
un daļēji nopostītās Zemes. Planētas iedzīvotāji vairs nav spējīgi 
cīnīties pret noziedzību un trūkumu, kas apņēmis zemi. Ir tikai  
viens cilvēks, kuram rodas iespēja vienādot šo divu pasauļu dzīvi, un 
viņu sauc Makss – vienkāršs puisis, kuram par katru cenu jānokļūst 
Elizejā. Kamēr viņa dzīvība karājas mata gala, viņš uzņemas 
bīstamu misiju, stājoties pretī Elizejas varenajiem. Ja viņam paveik-
sies, viņš izglābs ne tikai savu dzīvību, bet arī miljoniem cilvēku, 
kuri mitinās uz Zemes. Līdz 12 gadiem skatīties neiesaka!

25., 26., 27. un 30., 31. oktobrī               18.00; 20.00
,,2 STOBRI”

Asa sižeta filma, komēdija, detektīvfilma. Oskara balvas 
ieguvējs Denzels Vašingtons un Marks Vālbergs ir divu konkurējošu 
drošības dienestu pārstāvji, kuri spiesti strādāt kopā, nezinot, ka arī 
otrs ir aģents. Kopīgi iefiltrējušies narkokarteļa sindikātā, lai vāktu 
pierādījumus, viņi viens otram neuzticas. Taču tikai līdz brīdim, 
kad abi nolaupa bandai piederošus 50 miljonus dolāru. Kad uz 
pēdām ir meksikāņu mafija, jāsamierinās ar tādiem draugiem, kādi 
pieejami. Līdz 16 gadiem skatīties neiesaka!

Dzejas mirkļi Stendes pamatskolā
25. septembrī Stendes pamatskolā valdīja radoša gaisotne. Dzejas dienu pasāku-

mā pie mums viesojās Talsu Valsts ģimnāzijas literārās jaunrades klubiņa „Savējie” 
skolotāja Līksma Sokolova un dzeju rakstošās meitenes Madara Dārzniece, Katrīna 
Marija Krūmiņa un Anna Ošiņa.

Skolēni prezentācijā uzzināja par „Savējo” darbību desmit gadu garumā – kopīga-
jiem pasākumiem un plenēriem, iepazinās ar izdotajiem dzejas krājumiem. Pasākumā 
skanēja meiteņu dzeja – drosmīga, uzrunājoša un jauneklīga. Daži dzejoļi bija rakstīti 
tieši šim pasākumam. Priecēja skolotājas Līksmas ģitāras spēle un emocionālais, izjustais 
dziedājums. Dzeja uzrunāja ikvienu un mudināja padomāt par savām dzīves vērtībām.

Paldies pasākuma organizatorei – bibliotekārei Anitai Bērziņai un mūsu ciemiņiem 
par iespēju ikdienas steigā apstāties, ieklausīties un redzēt ar sirdi!

Dace Kristberga, Stendes pamatskolas latviešu valodas skolotāja 

Sabiles vidusskolā gatavojas apzināt 
kultūras mantojumu

Sabiles vidusskola ir uzsākusi jauno mācību gadu ar aktīvu darbošanos 
ne tikai mācību jomā, bet arī ārpusstundu nodarbībās un pulciņos – spor-
tā, mūzikā, tautiskajās un sarīkojumu dejās, vizuālajā mākslā, folklorā un 
rokdarbos. 

No 12. līdz 18. oktobrim notiek «UNESCO nedēļa 2013», kas veltīta nemateriālās 
kultūras mantojuma apzināšanai ar moto: «Pastāsti par savu mantojumu!» Tās ietvaros 
skolēni gatavojas konkursam starp klasēm. No 2012. gada Sabiles vidusskola ir viena no 
20 UNESCO Asociēto skolu projekta dalībskolām, skolas dalās pieredzē un sadarbojas. 
Sabiles vidusskola īsteno aktivitātes cilvēktiesību un vērtībizglītības virzienā. Projektā 
notikuši vairāki pasākumi – Starptautiskajai miera dienai veltīta stunda 6. un 8. klasēm, 
Eiropas Valodu dienas pasākums 5. un 7. klasēm, Dzejas dienas pēcpusdiena ar skolēnu 
jaunradi autoru izpildījumā. 

Drošības dienā 1.–4. klašu skolēni tikās ar nepilngadīgo lietu inspekcijas darbinie-
kiem, radošs bija Miķeļdienas pasākums, kad tapa krāšņi un interesanti paklāji no ru-
dens ziediem un citām dabas veltēm. Tikko aizvadīta Skolotāju diena, ko organizēja vi-
dusskolēni un kurā tradicionāli audzēkņi un skolotāji iejutās mainītās lomās. 

Rudīte Blāze, direktora vietniece izglītības jomā

Talsu novada Sporta skolā, sākot ar 
jauno mācību gadu, tiek noteikts mē-
neša sportists. Iepriekšējā mācību gada 
beigās treneru padomes sēdē tika pie-
ņemts nolikums par mēneša sportista 
noteikšanu. Katra mēneša pēdējā nedēļā 
treneri iesniedz skolas metodiķei iesnie-
gumus ar potenciālajiem Mēneša spor-
tista pretendentiem. Treneru iesniegumi 
tiek izskatīti treneru padomes sēdē, kurā 
pieņem lēmumu par attiecīgo Mēneša 
sportistu.

Septembrī Mēneša sportistam tika no-
minēti šādi sportisti: biatlonisti – Andrejs 
Zikovs un Nauris Birkentāls, smaiļotāji 

un kanoe airētāji Dāvis Iļjins un Roberts 
Akmens, badmintonisti – Aigars Roderis-
Roderts un Ieva Abigaila-Valgelina, flor-
bolists Markuss Plūdums.

Pēc panākumu nozīmīguma un mēro-
ga septembrī sportista titulu saņēma divi 
sportisti – airētāji Dāvis Iļjins un Roberts 
Akmens. Abi sportisti teicami nostartēja 
Olimpisko cerību sacensībās Čehijā. Ka-
noē airētājs Dāvis izcīnīja – 1. vietu 200 m 
distancē, kā arī 3. vietu 500 m un 4. vietu 
1000 m distancēs, bet smaiļotājs Roberts 
Akmens ieguva 2. vietu 200 m distancē. 

Kaspars Sakniņš, 
 Sporta skolas direktors

Talsu novadu apmeklē 
sadarbības partneri no 
Lejres pašvaldības

11. oktobrī Talsu novadā ieradās Lejres (Dānija) paš-
valdības Futbola kluba prezidents Pierre Bjerre, kurš 
kopā ar savu dzīvesbiedri Heidi Talsu novadā uzturēsies 
līdz 17. oktobrim.

Viesi ieradās Talsos, lai izvērtētu turpmākās sadarbības iespējas 
starp Talsu novada Sporta skolas futbola nodaļu un Lejres Futbola 
klubu. Kā zināms, mūsu jaunie futbolisti šovasar pabija treniņno-
metnē Lejrē, kur tos viesmīlīgi uzņēma sadarbības partneru Lejres 
komūnas Futbola klubs. Dāņu jaunie futbolisti nākamajā vasarā 
labprāt ierastos arī Talsos, lai kopīgi ar Talsu novada Sporta skolas 
audzēkņiem trenētos un sacenstos draudzības turnīros. 

Ciemiņus 11. oktobrī sagaidīja futbola treneri Aivars Eņģelis 
un Jānis Motivāns, kā arī viens no audzēkņu vecākiem – Andris 
Krišjānis. Viesi devās līdzi mūsu futbola spēlētājiem gan uz Liepāju, 
gan Ventspili, kur vēroja mūsu jauno sportistu sacensības, kā arī 
piedalījās treniņu nodarbībās Talsos. Ciemiņi apskatīja Talsu nova-
da interesantākās vietas un sporta bāzes, kā arī tikās ar pašvaldības 
vadību un sporta speciālistiem. 

15. oktobrī viesi no Dānijas ieradās pašvaldības administratīva-
jā centrā, kur tikās ar domes priekšsēdētāju Aivaru Lācaru, Talsu 
novada Sporta skolas direktoru Kasparu Sakniņu, Sporta nodaļas 
vadītāju Aivaru Pekmanu, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāju 
Ingu Priedi un citiem pašvaldības pārstāvjiem. Tikšanās laikā viesi 
vizuālā prezentācijā iepazinās ar Talsu novadu, Sporta nodaļas un 
Sporta skolas darbību. Sarunu noslēgumā tika apkopotas idejas par 
turpmākām sadarbības iespējām un nometnes organizēšanu. 

Inga Priede,
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Darba laika  izmaiņas 
Talsu Galvenajā bibliotēkā:

21. oktobrī  10:00–17:00
22. oktobrī  10:00–17:00
23. oktobrī  10:00–17:00

Talsu novada Sporta skolā  
noteikti mēneša sportisti



8

2013. gada 16. oktobris

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 64 (137(152)). Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 000. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.talsi.lv
 Redaktore Marta Bumbiera, tālr. 63232115, mob. 26398191, e-pasts: marta.bumbiera@talsi.lv

Maketēts un iespiests: SIA „Talsu tipogrāfija”, Jaunajā ielā 17, Talsos, Talsu novadā, LV-3201. Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģistrācijas apliecības Nr. 000702741, e-pasts: info@pasts.lv

Kultūras norises oktobrī Papildinātas izstādes 
oktobrī

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSU PILSĒTĀ

15.10. 17.00

UNESCO Konvencijas par nemateriālā kultūras 
mantojuma saglabāšanu 10. gadadienai veltīts 
pasākums – „Dziesmu svētku tradīcija Talsu novadā 
19. gs. vidus – 20. gs. vidus”. Ieeja bez maksas

Talsu novada 
muzejā

15.10. 14.00
„Iepazīstu sava skolotāja vaļasprieku” – Talsu 
Kristīgās vidusskolas skolotājas Ainas Šteinbergas 
rotas no plastikas un maizes cepšana

Talsu bērnu 
bibliotēkā

16.10. 9.30 Valodas stunda 9. klašu skolēniem Talsu bērnu 
bibliotēkā

16.10. 9.00
Literāra ekskursija pa Anša Lerha-Puškaiša
skolas gaitām Talsu pilsētā

Talsu bērnu 
bibliotēkā

18.10. 17.00
UNESCO Konvencijas par nemateriālā kultūras 
mantojuma saglabāšanu 10. gadadienai veltīts 
pasākums – „Suiti meklē suitus”. Ieeja bez maksas

Talsu novada 
muzejā

25.10. 11.00
Latvijas Tautas frontes 25. gadadienai 
veltīts pasākums „Pie pleca plecs”. Ieeja bez maksas

Talsu novada 
muzejā

31.10. 18.00
Tikšanās ar rakstnieci Liānu Miķelsoni
„Ar skalpeļa asumu”. Sarunu vada žurnāliste 
Liega Piešiņa

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ

18.10. 18.30–
22.30

Diskotēka jauniešiem ar Dj Andri (Talsi)
Ieeja: Ls 1,00

Sabiles 
kultūras namā

25.10. 21.00–
01.00

Atpūtas vakars „Griezies dejā kā veca plate” – plašu 
vakars. Ieeja Ls 1,00 vai viena mūzikas plate. Vietu 
skaits ierobežots! Galdiņus pieteikt pa tālr. 63252269

Sabiles 
kultūras namā

26.10. 12.00
Ražas svētki Valgalē! Andelēšanās, degustācija, 
atrakcijas, dārzeņu lego, „Cirvja zupa”, un vēl un vēl

Valgales 
tautas namā
(Abavciemā)

STENDES PILSĒTĀ

19.10. 17.00
„Atmoda – Tautas frontei 25”.
Koncerts „Saule lēca sidrabota”

Stendes 
tautas namā

23.10. 18.00 Tikšanās ar rotkali Hariju Jaunzemu. Stendes bibliot.

25.10. 13.00
Pasaku pēcpusdiena 3. klases skolēniem
„Pasakas – dzīves gudrību krātuve”

Stendes bērnu 
bibliotēkā

26.10. 18.00
Stendes tautas nama sieviešu vokālā ansambļa „Gaisma” 
20 gadu jubilejas koncerts „Vēl jau es dziedu!”

Stendes tautas 
namā

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

18.10. 17.00
„Rudens darbi dārzā un rudens velšu degustācija” – 
Valdemārpils bibliotēkas interešu kluba „Skārleta” 
pasākums

Valdemārpils 
bibliotēkā

26.10. 10.00–
12.00

„Rudens ražas sprādziens” kopā ar Valdemārpils 
amatiermākslas kolektīviem

Laukumā pie 
bibliotēkas

BALGALES PAGASTĀ

26.10. 19.00 Sezonas atklāšanas pasākums „Nākam kopā” Balgales 
tautas namā

ĢIBUĻU PAGASTĀ
16.10 13.00 Spāres bibliotēkas jauno telpu atklāšana Spāres muižā

18.10. 19.00 Līnijdejotāju XXI Sadancis Spāres tautas 
namā

19.10. 15.00
Jelgavas mākslinieku biedrība Spārē. „Krāsu virpulī” – 
izstādes atklāšana un tikšanās ar māksliniekiem. Spāres muižā

22.10. 12.00
„Baudi pats un cienā citus” – sarīkojums senioriem ar 
priekšnesumiem un līdzi atnesto salātu degustāciju.

Pastendes 
kultūras namā

26.10 20.00 Leģendu nakts „Pie uguns gaismas vakarā” Spāres muižā
ĪVES PAGASTĀ

25.10. 14.00
Saruna lasītāju klubā par Kārļa Zāles (1888.–1942.) 
dzīves gājumu un veikumu tēlniecībā Īves bibliotēkā

LĪBAGU PAGASTĀ

31.10 12.00
„No Skrīveriem ar brīnumiem” un „Piedzīvojumi Briselē”. 
Lībagu bibliotēkas senioru kluba „Sarma” pasākums

Lībagu pagasta 
bibliotēkā

LAUCIENES PAGASTĀ

26.10. 20.00 Ražas balle „Miķelīšu apkampienos” Laucienes 
kultūras namā

LAIDZES PAGASTĀ

31.10 14.00
,,Kā atvērt trešās durvis?” – Tikšanās ar ārsti un 
rakstnieci Liānu Miķelsoni

Laidzes BLPC 
zālē

28.10. 
-31.10. 16.00

„Rudens radošās darbnīcas” – skolas brīvlaikā 
četru dienu garumā radošajās darbnīcās 
tiek aicināti piedalīties skolēni

Laidzes BLPC

LUBES PAGASTĀ
19.10. 13.00 Senioru klubu draudzības sarīkojums ,,Zelta rudens” Lubes tautas namā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
07.10.–20.10 Benitas Šuršinas lakatu izstāde „Dzīpars pie dzīpara” Ķūļciema BLPC

26.10 19.00
Tiņģeres amatierteātra izrāde – A. Niedzviedzis
„Pacelt vabolīti”. Ieeja par ziedojumiem

Ķūļciema
BLPC

VALDGALES PAGASTĀ

19.10. 20.00
Atpūtas vakars „Kad graudi apcirkņos”.
Ieeja ar ielūgumiem

Valdgales tautas 
namā

VANDZENES PAGASTĀ

19.10.

13.00
Tehnikas parāde, rudens ANDELE un foto ar Latvijas 
skaistumkonkursa laureāti Mirtu!

Ceļa posmā: 
Vandzenes 
dispečeru 
laukums – 

tautas nams

21.00
Usmas amatierteātra izrāde „Vai bērnībā zāle bij’ 
zaļāka” /V. Lode/ un groziņballe kopā ar grupu 
„Rietumkrasts”. Ieeja: Ls 2,00

Vandzenes 
tautas namā

VIRBU PAGASTĀ

18.10 11.00
Džūkstes pasaku muzejs ar programmu
„Pasakas ceļasomā”. Ieeja: Ls 1,00 Virbu kultūras 

namā26.10 14.00 Senioru rudens balle „Krāsaino lapu virpulī”
31.10 17.00 Helovīna karnevāls „Mošķi, celies spokojies!”

Informāciju apkopoja: Lolita Neilande

Latvijas Tautas frontes 
25. gadadienai 

veltīts pasākums
„Pie pleca plecs” 

25. oktobrī plkst. 11.00 
Talsu novada muzejā

•	 tikšanās ar Latvijas Tautas frontes Talsu nodaļas organizatoriem, 
dalībniekiem  un „4. maija Deklarācijas kluba” pārstāvjiem

•	 skolēnu radošo darbu konkursa dalībnieku prezentācijas nomi-
nācijās „Tautfrontieša atmiņu stāsts” un „Pārdomas par Latvijas Tau-
tas frontes nozīmi Dziesmotās revolūcijas norisē”

•	 izstādes „Pie pleca plecs” atklāšana

Talsu novada muzejā
No 25.10. – Latvijas Tautas frontes 25. ga-

dadienai veltīta izstāde „Pie pleca plecs”.
Visu mēnesi:
•	 „Introrevolūcija”. Franču domātāja 

un mākslinieka Bernāra Sordē gleznu un 
zīmējumu izstāde. 

•	 „Dziesmu svētki. 1945.–1985. gads.”
•	 „Nurmuiža laiku lokos”. Talsu nova-

da muzeja krājuma materiāli un 2009. ga-
da arheoloģiskās izpētes darbos Nurmui-
žas pilī iegūtie priekšmeti.

Talsu Galvenajā bibliotēkā
16.10.–31.10. – Izstāde „Mīlestība. In-

tuīcija. Prāts.”
31.10. – Izstāde „Pie mums viesojas 

rakstniece Liāna Miķelsone”.

Talsu bērnu bibliotēkā
07.10.–31.10. – Skolotāju dienai veltīta 

izstāde „Talsu Kristīgās vidusskolas skolo-
tājas Ainas Šteinbergas vaļasprieks – rotas 
no plastikas un maizes cepšana”.

Ausekļa bibliotēkā
No 19.10. – Izstāde „Elīnai Zālītei – 115”. 

Laucienes bibliotēkā
15.10.–16.11. – Pļavmuižas saieta nama 

Mākslas studijas darbu izstāde.

Spāres bibliotēkā
07.10.–31.10. – Izstāde „Maģiskais 

priekšmets – spogulis”.
07.10.–31.10. – Izstāde „Bruņurupu-

cis – veiksmes simbols”.   
Valdgales bibliotēkā

14.10.–20.11. – Ilzes Mackevičas foto-
grāfiju izstāde „Zelta rudens Latvijai”. 

Vandzenes bibliotēkā
Visu mēnesi: „Adiet sievas ko adiet’i, 

Vīriem zeķes noadiet” – rokdarbu izstāde.
Informāciju apkopoja 

Lolita Neilande

No 7. oktobra līdz 20. oktobrim 
Ķūļciema BLPC

BENITAS ŠURŠINAS
LAKATU IZSTĀDE

„Dzīpars pie dzīpara”
   Apmeklējuma laiks:

16. oktobrī: 10.00–12.00 un
                      13.00–17.00
17. oktobrī: 10.00–12.00
18. oktobrī: 13.00–17.00
20. oktobrī: 16.00–18.00

STENDES 
PII „SAULĪTE” 40

Būsiet mīļi gaidīti 
mūsu jubilejas pasākumā

„Pie saulītes ciemos”
1. novembrī plkst. 15.30 Stendes tautas namā

Audzēkņi un darbinieki

UNESCO nedēļas 
pasākumi Talsu 
novada muzejā 

UNESCO Latvijas nacionālā komisija oktobrī jau trešo gadu organizē 
UNESCO nedēļu ar mērķi atzīmēt UNESCO Konvencijas par nemate-
riālā kultūras mantojuma saglabāšanas gadadienu. Šogad tiek atzīmēta 
Konvencijas 10. gadadiena, kas sakrīt arī ar 10. gadadienu, kopš Dziesmu 
un deju svētku tradīcija un simbolisms Igaunijā, Latvijā un Lietuvā tika 
atzīts par Cilvēces mutvārdu un nemateriālās kultūras meistardarbu.

Talsu novada muzejs kā atmiņas institūcija, kas glabā UNESCO prog-
rammas Pasaules atmiņa Nacionālā reģistrā iekļautās vēstules uz bērza tāss, 
šīs nedēļas ietvaros, iesaistoties Konvencijas gadadienas atzīmēšanā, saga-
tavojis divus pasākumus. 

Jau sagaidot šīs vasaras XXV Dziesmu un XV deju svētkus muzejā, tika 
atvērta izstāde „Dziesmu svētki. 1945.–1985. gads” kā turpinājums izstā-
žu ciklam par dziedāšanas tradīciju Talsos un apkārtnē no 19. gs. vidus 
līdz mūsdienām. Gatavojot izstādes muzejā, ir apkopots plašs materiāls 
par dziesmu svētkiem, koriem, diriģentiem un dziedātājiem. Neskaitāmas 
fotogrāfijas liecina par kopā dziedāšanas prieku, par kolektīvu veidošanos, 
to sadzīvi gan svinīgos koncertos, gan sadraudzīgos saietos un ekskursijās. 
Iespieddarbi, dokumenti, atmiņu pieraksti un laikrakstu publikācijas ļauj 
iejusties katra Dziesmu svētku attīstības cikla atmosfērā. Ļauj saskatīt atšķi-
rīgo, nepazaudējot galveno – nacionālās pašapziņas veidošanos un valstis-
kuma idejas uzturēšanu cauri gadu desmitiem, cauri vēsturisko notikumu 
ritējumam.

Otrs pasākums notiks 18. oktobrī ar nosaukumu „Suiti meklē su-
itus”. Tajā aicinām piedalīties un dalīties pieredzē Talsu, Dundagas, Mērs-
raga un Rojas novados dzīvojošos suitus. Vēlamies uzzināt par viņu saitēm 
ar suitu kopienu, par tradīciju pārmantošanu un iespējām saglabāt suitisko 
identitāti atrodoties citā novadā. Pasākumā tiks prezentēta neliela izstāde, 
kurā redzami muzeja krājuma priekšmeti, kas liecina par to, ka suitu no-
vads ir tepat mums kaimiņos. Īpašu akcentu piedos „Suitu sievas” ar tradi-
cionālo dziedāšanu.

Visi, kam sirdij tuva suitiskā identitāte, kas lepojas ar savu izcelšanos, kā 
arī tie, kas par šiem tuvajiem kaimiņiem vēlas uzzināt ko vairāk, tiekat mīļi 
gaidīti Talsu novada muzejā 18. oktobrī pulksten 17.00.

Daija Lēmane,  
Talsu novada muzeja galvenā krājuma glabātāja

19. oktobrī plkst. 13.00 
Tehnikas signalizācijas taures skanēs tieši JUMS!

Esiet aicināti līdzi just – 
Vandzenes pagasta zemnieku tehnikas PARĀDĒ, 
kurā ātrumu regulēs Vandzenes NŪJOTĀJAS un 

asumu turēs Talsu novada, un protams, 
Vandzenes pagasta jaunie motosportisti 

no motokluba „EMX Talsi ”

Dienas viesis – pasaulē atpazīstamais motosportists Lauris Freibergs.
Maršruts: Dispečeru laukums – centrs, Vandzenes tautas nams. 
Pie Tautas nama jūs gaidīs „Rudens ANDELE” un štovēti kāposti!
Ieplānojam jautru kāpelēšanu, izpēti un fotoprieku tehnikas fonā un kopā 
ar Latvijas skaistumkonkursa laureāti Mirtu. 
21.00 Usmas amatierteātra izrāde „Vai bērnībā zāle bij’ zaļāka?” /V. Lode/
22.00 Groziņballe kopā ar grupu „Rietumkrasts” /Liepāja/ Ieeja: Ls 2,00

Rudens DIŽDIENA Vandzenē

Gaismas pils Tautas 
Grāmatu plauktam

Akcija „Tautas grāmatu plaukts” ir 
iespēja ikvienam dāvināt Latvijas Nacio-
nālajai bibliotēkai sev vienu nozīmīgu un 
īpašu grāmatu ar titullapā pašrocīgi ieraks-
tītu veltījumu vai personisku stāstu, kas 
saistās ar šo grāmatu. 

Kāpēc dāvināt? Lai bibliotēkā būtu īpa-
ša vieta, ko veidojuši cilvēki paši. Tāpēc ir 
svarīgi, lai grāmatā būtu stāsts, kas vēsta 
par katra individuālo vēsturi, par to, kas 
katram personīgs, par ikdienu, nejaušī-
bām, sajūtām vai uzskatiem. Par to, kas ci-
tādi nogrimtu laika plūdumā. Šo individu-
ālo stāstu vai veltījumu varēs izlasīt cilvēki 
šodien un arī nākamās paaudzes.  

Nacionālā bibliotēka ir un vienmēr būs 
tā, kas glabā nacionālo kultūru, rūpējas par 
to, lai tā tiek pētīta un radoši izmantota. Šeit 
atstātie kultūras fakti un vēstījumi tiks gla-
bāti mūžīgi, tāpēc ir svarīga katra līdzdalība. 

Grāmatas kopā ar veltījumu vai 
stāstu gaidīsim Talsu novada bibliotēkās 

līdz 1. novembrim.

B. Lorence, Talsu Galvenās bibliotēkas 
direktora vietniece 


	1_TalsuND_2013_10_16
	2_TalsuND_2013_16_10
	3_TalsuND_2013_10_16
	4,5_TalsuND_2013_16_10
	6-7_TalsuND_2013_10_16
	8_TalsuND_2013_16_10

